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Faszystowska dywersja oplata Europę zachodnią

B W  E  H
wywiad niemiecki działa 

Gen. Guderian tworzy służbą szpiegowską z  polecenia
A m erykan ówPRAGA (API). ■—  Amerykańskie władze okupacyjne po~ 

yołaly do życia kwaterę główną niemieckiej służby wywia
dowczej 'w  mieńcie Oilendorf w Niemczech —  donosi na pod~ 
sławie wiadomości uzyskanych z całkowicie pewnych źródeł, 
czeski dziennik „Mlada Front a". Na czele niemieckiej służby 
.wywiadowczej stoi znany generał hitlerowski Guderian. Na  
Zlecenie władz amerykańskich Guderian zbiera wszystkich a- 
'gentów, zatrudnionych w czasie wojny w armii niemieckiej.

1 Nowa organizacja szpiegow
ska nosi nazwę „Abwehr". Zada1 
niem jej jest nawiązanie współ 
pracy z podziemiem faszystów 
skim w Niemczech zaehodnich, 
we Włoszech, Francji i innych 
krajach, oraz wykorzystanie jej 
dla działań dywersyjnych.

Jednym z głównych zadań, 
powierzonych Guderian owi jest 
rozmieszczenie agentów wew-

C a  d / t i e n ,  f t ó & ó ie

Szkodliwe okulary
Istnieje kategoria ludzi, chcą

cych ulegać złudzeniom. Kiedy 
usiłuje ich śię przekonać, .że coś 
jest czarne lub białe; wówczas
— nie ~ słuchając żadnych argu
mentów —‘ twierdz^ uporczywie"
— Ja jestem pewien, że jest ina 
czfej.

Po prostu nie chcą uwierzyć, 
nie chcą pozwolić się przekonać, i 
Wolą zamykać oczy na rzeczyw i-! 
stość, byleby nie zburzyć §two-1 
rzdnego przez siebie obrazu. Wo- i 
lą patrzeć na świat przez wła- ‘ 
sne okulary, nie pozwalając wy- \ 
tłumaczyć sobie, że te oku lary; 
zniekształcają prawdziwy obraz. I

Do takich „złudzeniowców" na 
leżą entuzjaści Ameryki. Gdy \ 
Marshall, wygłosił swą mowę, za I 
powiadającą „pomoc" Europie i  j 
gdy Rząd Polski nie zgodził się j 
przyjąć tej rzekomej pomocy,1 
wszyscy entuzjaści „dobrego wu- ( 
ja  Sama" załamali ręce z rozpa
czy.

—  Co też robi -ten nasz Rząd? 
Odrzuca dobrodziejstwa, k tó re1 
mogą nasz kraj doprowadzić do ; 
rozkwitu! —  mówili. — To prze- j 
cięż samobójstwo gospodarcze!

Upłynęło kilka miesięcy. Na
stąpiły fakty, wykazujące aż na- 1 
zbyf wyraźnie, czym byłaby „po 
moc" marshallowska. Już bez 
owijania w  bawełnę stwierdził 
Marshall i  Truman, że plan ma 
na celu przede wszystkim od- \ 
budowę Niemiec, że inne kraje, 
chcące korzystać z dolarowej po
mocy, muszą zrezygnować z nie
zależności zarówno gospodarczej, 
jak i politycznej, że muszą zli
kwidować lub ograniczyć te ga
łęzie swego przemysłu, ' które 
nie dogadzają amerykańskim 
monopolistom. ,

A  odbudowa Niemiec — przed 
krajami przez tę Niemcy znisz-  ̂
czonymi —  to przecież zagro
żenie pokoju świata.

Teraz wychodzi jeszcze jedno 
szydło z worka „dobrejw Amery
ki. Na rozkaz Waszyngtonu 
Francja nawiązuje stosunki go
spodarcze ; polityczne z  rządem 
gen. Franco. Z tym rządem, 
który nawet ONZ uznała za fa- 

i szystowski.
Frankrstowska Hiszpania ma 

być włączona do „planu Mar
shalla".

Czy i teraz „zludzeniowcy" bę 
dą mieli złudzenia co do bezin
teresowności i  dobrego serca a*

1 mcrykańskich kapitalistów? \ 
(w ) I

nątrz prawicowych partii nde" 
miieekich, ze szczególnym u- 
względimeniem schumacherow- 
skiej partii socjal -  demokra
tycznej. *

„Mlada Fronta“ diodaje, że 
kwatera główna Guderiana po
dzielona została na szereg wy
działów, do których amerykan 
skie władze okupacyjne przy
dzieliły swoich instruktorów.

Dziennik przypuszcza, iż uka 
zanie się prowokacyjnego „Pro 
tokołu M“ jest m. in. dziełem 
guderianowskich komórek szpie 
gowskich.

Granica
hiszpańsko-francuska 
Zostanie otwarta?

PA R YŻ  (APr,). — Skrajnie pra 
wicowy dziennik ' ,  firance Soir“ 
potwierdza doniesienia prasy fran 
niskiej o wizycie przedstawicieli 
rządu w Madrycie. Prowadzą oni 
rokowania w sprawię otwarcia 
granicy hiszpańsko - francuskiej.

Dziennik wymienia nazwisko de
putowanego Piotra Chadinlera, któ 
ry przebywa* obecnie .w Madrycie 
w celu przedyskutowania 'związa
nych z tym problemów.

Strajk w Brescia
RZYM (PAP). — Robotnicy woźne

go włoskiego ośródika przemysłowego 
w Dreścia przerwali pracę na znak 
protestu przeciwko niewypłaceniu za
robków robotnikom jednej z miejsco
wych fabryjk.

Strajkujący wstrzymali wszelką ko 
munikację w mieście, stawiając tram 
waje w poprzek ulicy. Policja inter
weniowała przy użyciu gazów łzawią 
cych.

Jeszcze jedna bezczelność prasą niemieckie)

»Granica na Odrze i Nysie 
przyczyna głodu w Bizonii«

BERLIN (PAP). — Strajki głcdówe, 
'które ogarnęły Zagłębie Ruhry, po
służyły dziennikowi socjal - demokra 
■tów niemieckich za powód do nowego 
ataku przeciwko granicom- Polski* na 
(Odrze i  Nysie.

„Der Telegraf", pisząc o przyczy
nach ruchu strajkowego, nie wspomi
na ani słowem o sabotażach w dzie
dzinie gospodarki żywnościowej ‘ w 
strefie brytyjskiej, nie wskazuje na 
osobę dyktatora żywnościowego Nie
miec zachodnich Sohlange -  Schoe- 
ningeną, jako głównego sprawcy klę
ski głodowej, lecz uważa, że tylko i 
wyłącznie utrata' ziem wschodnich 
spowodowała niemożność wyżywienia 
górników i robotników w Zagłębiu 
Ruhry.

Biuro prasowe partii Jedności Soćja 
listycznej (SED), naświetlając istotne 
powody katastrofalnej, sytuacji epro- 
wizacyjnej w  strefach scalonych, w

sposób zdecydowany odparło tenden
cyjne argumenty dziennika soojal-de 
mokratycznego, przypominając raz je 
szoze, że za utratę ziem wschodnich 
odpowiedzialność ponoszą przede wszy 
stkim Hitler i polityka hitlerowska*
. .„Trzeba spojrzeć prawdzie prosto 
w oczy i pogodzić się z faktem, że 
Niemcy będą musiały dać sobie radę 
bez terenów wschodnich —i czytamy 
w  oświadczeniu - biura . prasowego 
SED. Nie będizie to trudne „Jeśli u*. 
Chwalona zostanie jedność gospodar
cza Niemiec, jeśli przeprowadzi się ra 
formę rolną w Niemczech zachodnich 
i południowych, jeśli mocarstwa za
chodnie zezwolą na rozwój niemiec
kiej produkcji przemysłowej, celem 
ożywienia eksportu i wymiany towa.ro 
wej. Oto jedyny klucz do rozwiązania 
problemu żywnościowego w Nieraz 
czech zachodnich".! .

Ciepło połączyło się z Odrą
# 1 6 ?  Ś M / i e s i  c B B c b  B & & a § € » 8 M J

zastąpiliW AR SZAW A (A P I.). — Budo
wa kanału) łączącego rzekę Wartę 
z Gopłem, została przed terminem 
ukończona.

W  końca listopada ub.r. ukoń
czono nie tylko roboty, wyznaczone 
na ten rok, ale i na fok 1948.

Plan róliói w roku 1917 przewi
dywał przekopanie 20 kilometrów 
kanału o szerokości od 20 do 30 
metrów. Przekop ok. 4 kilometrów 
miał być wykonany dopiero w ro
ku bieżącym. Część robót przygo
towawczych została przeprowa
dzona jeszcze przed yojną. Roboty 
ułatwiała pogłębiarka ssąca, spro
wadzona z Belgii i  w pierwszych 
miesiącach obsługiwana przez per 
sonel cudzoziemski. Prędko jed
nak polscy, inżynierowie i  robot
nicy zapoznali się ze skomplikowa

Dlaczego Wilson m i l c z a ł
o rokowaniach handlowych z  Polską

LONDYN (H.), —  W  związku z 
wczorajszym oświadczeniem mini
stra handlu Wilsona na temat 
brytyjskich rokowań handlowych 
gdzie wymienił 15 krajów, z który
mi obecnie prowadzi się nowe roko 
wanią handlowe, ministerstwo han
dlu oświadczyło korespondentowi 
PAP , że wśród wymienionych kra
jów nie wspomniano nie o 
brytyjsko - polsklch stosunkach 
handlowych, podobnie jak nie uczy
niono żadnego oświadczenia w spra 
wie stosunków handlowych ze 
Związkiem Radzieckim, gdyż uwa
ża się, że z Polską istnieje już u- 
mowa handlowa, a wszelkie dysku
sje, które toczą się obecnie między

Polską a 'Wielką Brytanią w lej 
dziedzinie mają raczej charakter 
czysto - techniczny. .

ną jej ■ maszynerią 
Belgów.

Obecnie pozostaje tylko budowa 
dwóch, śluz, które będą gotowe w 
jesieni r.b. i wtedy będzie Otwar
ta normalna komunikacja Warta— 
Gopło. Kanał ten ułatwi transport 
pfodów. rolnych i  bogactw kopal
nianych Kujaw, które na pół
noc ód Konina mają wielkie złoża 
węgla brunatnego. Nowa droga 
komunikacyjna da podstawę ■ do

rozbudowy w tym rejonie szeregu 
fabryk i przyczyni się do uprze
mysłowienia powiatów położonych 
między środkową Wartą a dolną 
Wisłą.

Ponieważ Gopło wiąże się* z ka
nałem górno - noteckim, nowy ka
nał Warta — Gopło będzie miał 
połączenia także z Odrą, có otwie
ra perspektywy transportowe dla 
całej Polski centralnej. -

Tajemnicza kradzież •
u) mieszkaniu attache wojskowego ZSRR

wu Ł o B B s S ą g M i e

LO ND YN  (A P I) Dziennik „Daily 
Graphic" informuje, że w  mieszka
niu sowieckiego attache wojskowe
go w  Londynie, płk. Gorszakowa, 
miała miejsce tajemnicza kradzież. 
Korzystając z  nieobecności domow
ników, złodzieje wdarli się do miesz 
kania i  zrabowali cenne przedmio
ty z  biblioteki pułkownika. » 

Scotland Yard, który przeprowa
dza obecnie śledztwo, jest zdania,

Żołnierze gen. Markosa
pojawili się w rejonie Koryntu

PAR YŻ (PA P .). —  Jak podaje 
agencja EAM  Presse, oddziały ar
mii demokratycznej zaatakowały 
szereg miejscowości na Pelopone
zie, gdzie trwa głośno reklamowa
na ofensywą rządu ateńskiego. Po
mimo zapowiedzi Aten rychłej li-

Modelarnia lotnicza ZW M  w Warszawie. Jerzy Gąsiewshi i  Małe- 
toajko przy pracy

kwidacji powstańców na tym od
cinku, G00 ludzi z wojsk generała 
Markosa uderzyło równocześnie na 
7 miejscowości w rejonie Koryntu.

Ogłoszony przez ministra bezpie
czeństwa oficjalny komunikat o 
akcji powstańców wywołał w Ate
nach silne wrażenie. W  rejonie 
Koryntu pojawiły się po raz pierw 
szy większe jednostki powstańcze, 
jakkolwiek teren w tych okolicach 
jest szczególnie niedogodny do dzia 
łań partyzanckich.

PAR YŻ (PA P .). —  Agencja 
EAM  Presse dowiaduje się z Aten, 
że klasztor na półwyspie Trikeri 
w  zatoce Pagesitikos został zare
kwirowany przez greckie władze 
bezpieczeństwa i  przekształcony 
w" obóz koncentracyjny. W  obozie 
tym internowano już ponad 800 
mieszkańców Tessalii.

Podobne obozy powstały ostatnio 
w szeregu innych punktów kraju, 
a między Inn. w Yardari koło Sa
lonik.

że złodzieje nie weszli do żadnego 
innego pokoju.

Jak wiadomo, w czerwcu ub. t. 
kilku członków ambasady radziec
kiej padło ofiarą ‘ kradzieży z wła
maniem.

W pogoni
za buldożerem
p a t r z .  s i r .  3

Ostrożnie
z  planem Marshalla
LONDYN (PAP.). —  Agencja 

Reutera donosi z Hagi, że holender 
scy ministrowie spraw  zagranicz
nych i  gospodarki utworzyli spe
cjalny komitet ekspertów, które
go,celem będzie koordynacja wszel
kiej działalności związanej z po
mocą tnarshallowską dla Holandii. 
Komitet będzie utrzymywał łącz
ność między znajdującym się w 
Waszyngtonie Biurem do Spraw 
Pomocy Europie, a Komitetem ho
lenderskiej rady ministrów. 

Jednym z zadań komitetu ma być
— według oficjalnego komunikatu
— „przeciwdziałanie fałszywemu 
ópt ymizmowi“.

Jak spalono
mundur Hitlera
Dopiero obecnie władze amery 

kańskie podały do wiadomości* 
że jeszcze dnia 27 sierpnia ub. ro 
ku dokonano w obecności w y ż 
szych oficerów*1 amerykańskich 
spalenia munduru, który nosił na 
sobie Hitler w  dzień zamachu 26, 
lipca 1944 r.

Mundur ten został znaleziony 
po wojnie wśród rzeczy Ewy 
Braun w  pobliżu Berchtesgaden. 
Przez dwa lata przechowywano 
mundur pod silną strażą w  pod* 
ziemnym magazynie armii fusae- 
ry kańskiej.

1



Wuj Sam
ma apetyt na Włochy
Eskadra okrętów wojennych 

Stanów Zjednoczonych, która 
przybyła na teren Morza Śród
ziemnego, prawdopodobnie ma 
zamiar zorganizować wojenną ba 
zę morską w porcie Taranto. Do 
portu tego przybyło ostatnio trzy 
kontr torpedowce amerykańskie,." 
oraz jeden transportowiec, na po 
kładzie którego znajduje się' 
4,000 marynarzy piechoty mor* 
skiej. Władze lokalne z pośpie
chem poszukują kwater dla przy 
byłych marynarzy. K ilka gma
chów silnie strzeżonych przez po 
lic je zostało już zajętych.

W związku z przybyciem okrę
tów amerykańskich w. całym mie 
ście panuje i  wzburzenie. Policja 
urządza formalne polowania na 
mieszkańców miasta, którzy na 
ścianach domów umieszczają na* 
pasy, skierowane przeciwko poli
tyce Trumana i de Gasperi. Zwra 
ca się uwagę, iż jest to pierwszy 
oficjalny odruch społeczeństwa 
włoskiego przeciwko filoamery- 
kańskiej polityce rządu.

Dnia 16 stycznie rząd włoski 
uchwalił ustawę o amnestii, na 
mocy której kara śmierci zastą
piona zostaje dożywotni** wię* 
zieniem. Jak komentuje się w 
kolach politycznych amnestia ta 
przyczyni się do „uratowania** 
życia 150 przestępców faszystów 
skich. Wskutek amnestii wypusz 
czeni zostaną • na wolność liczni - 
spekulanci, dezorganizujący życie 
gospodarcze kraju.

O odradzaniu się faszyzmu we 
Włoszech najlepiej świadczy 
fakt, iż znany faszysta Esse w y
brany został przewodniczącym " 
centralnego komitetu t.zw. „w ło
skiej armii wolności** — półwoj 
skowej organizacji oficerskiej 
kierującej działalnością uzbro
jonych grup neofaszystowskich. 
Zwf&ca się uwagę, iż organiza
cja ta wspópracuje legalnie z 
włoską partią liberalną.

Tymczasem na Sycylii ruch de 
mokra tyczny odnosi coraz więk
sze sukcesy. W  Palermo odbył 
się zjazd t^w! konstytuanty rol
nej z udziałem 20.000 delegatów 
chłopskich z całej SycylH.

Na zjeździe uchwalono rezolu
cję, która zaleca komitetom okrę 
gowym, prowincjonalnym i gmin 
nym, które tworzą się w całej 
Sygylii walkę o realizację refor 
my rolnej i przygotowanie planu 
rozdziału ziemi.

Konstytuanta sycylijska po
wzięła uchwalę o przystąpienie 
do ludowego frontu demokratycz 
nego.

Poświęcił się dla Polaka
Czeski narciarz zabił sie w Karkonoszach

' SZKLARSKA PORĘBA (Xąp.). 
— (Szklarską Porębę zelektryzowa
ła wiadomość, iż narciarz narodo
wości czeskiej spadł w przepaść 
pod'  Sn’ cżuymi Kbfłam*. Natych
miast na miejsce wypadku udało 
się pogotowie ratunkowe polskie w 
składzie: dr. 8pławh'isW, dr. Bro
da chi. ind. Areiuch * p. Zbytsek 
Trybicz. Równocześnie powiado. 
miony o wypadku udał się po ciało 

j zabitego kierownik schroniska 
Klapa.

Ustalono, iż po stronie polskich 
Karkonoszy narciarz czeski Ko
rale w sobotę po południu widząc, 
że narciarz, polski, prowadzący 
dziecko na nartach udaje się w 
kierunku zlodowaciałego zbocza, 
począł krzyczeć, iż grozi tam .nie
bezpieczeństwo. Polaki narciarz 
nie rozumiał okrzyków Czecha i 
jechał w dalszym ciągu. 'W tedy 
to NoYalę przebiegł drogę i nie
szczęśliwie poślizgnąwszy się- zsu
nął się na lodzie i  runął w 
10-metrOwą przepaść zabijając się 
na miejscu.

Władze. WOP-u oraz burmistrz 
Szklarskiej Poręby zawiadomili na
tychmiast o wypadku władze sądo
we polskie oraz strażnicę. czeską,

składając równocześnie wyrazy 
szczerego ubolewania i  kondolen- 
cje Czechom z powodu wypadku.

| Szklarska Poręba jest głęboko 
poruszona poświęceniem się czeskie 

I  go narciarza.

Czołgi Rommlcs
w a l c z ą  w  P a l e s t y n i e  

Arabowie kupują samoloty

fe e & l& k s ie .

Żydzi i

Ma bitlerowska modłę
Przed kilkoma .dniami donosi

liśmy o okrucieństwach, popełnia 
nych przez wojska rządowe na 
cywilnej ludności, podejrzanej o 
sympatię dla wojsk demokratycz 
nych. Jak donoszą depesze, okru 
cieństwa te nic tylko nie ustają, 
ale przybierają coraz to inną po
stać.

Dowództwo greckich wojsk rzą 
dowych, wzorując się na meto* 
dach hitlerowskich, używa mie
szkańców zdobytych wsi jako o- 
chronę dla swych kolumn.

Mimo wzrastającego .erroru 
władz ateńskich prasa donosi o 
wielu wypadkach przechodzenia 
oficerów wojsk rządowych na 
stronę armii demokratycznej. W 
wielu miejscowościach członko
wie „gwardii narodo ?ej“  odma
w iają posłuszeństwa swym ofi
cerom i wstępują w  szeregi ar
mii wyzwoleńczej.

Po ostatnich akcjach wojsk 
demokratycznych w Tessalii mlo 
lzicż w  miejscowościach zdoby 
tych przez powstańców wstępuje 
masowo w  szeregi armii demo
kratycznej.

JEROZOLIMA (H.). — W Pale
stynie zarówno Arabowie jak i 
Żydzi przygotowują się do decydu
jącej walki. Pomimo zakazu do 
Palestyny przybywają okręty z 
bronią. W Palestynie są dwa 
czarne rynki broni, jeden-arabski 
i jeden żydowski. Przeciętna cena 
lekkiego karabinu maszynowego 
Kalia się od 88 funtów nu rynku 
arabskim, do 150 na rynku żydow
skim. Neutralni eksperci uważają, 
iż Żydzi zakupili ostatnio $1 bryty) 
skleić samolotów ćwiczebnych. Ha- 
ganali ma nadzieję, na użycie/tycb 
samolotów dla celów wywiadow
czych, podczas gdy inne . samoloty 
mają być zakupione za granicą. Te 
same; źi’ódla'podają, że Arabowie 
także mają samoloty prawdopodob 
pic niemieckie. Mrsscrselnnidiy 110, 
które znajdują się. na prowizorycz
nym. lotnisku w pobliżu.Gazy, gdzie 
egipscy piloci ćwiczą, lotników arab 
slcicli.

Cale i a l a M f  jak jeden mąż
przeciwko bojówkom de Gaulie‘a

PA R Y Ż  (A P I. ) , —  Zwycięstwo 
[Wyborcze osiągnięte w niedzielę 
.jjrzez komunistów na jednym z 
'przedmieść Paryża Malakoff po
przedzone zostało niesłychanymi 
prowokacjami ze strony deganlli- 
śfcowskicl; bojówknrzy. W  przed- 
jHzień wyborów grupa 200 człon- 
x6w jednoczenia Narodu Frań- 
rBusklegb‘‘ napadła na lokal partij 
komunistycznej w Malakoff, chcąc 
zniszczyć znajdujący się tam pro- 
pangandowy materiał wyborczy.

W Y l c r o f e
i  w s o r f
ż-gi i t e s t y i

ZAWIERA WYKROJE PŁASZ
CZA REGLANOWEGO, SPO
DENEK DLA CHŁOPCA OD 
4—8. LAT, PILOTKI, TOREB
K I WIZYTOWEJ.

oraz:

W Z O R Y *
bielizny pościelowej ozdobnej i 
praktycznej, sukienek dziecię
cych na drutach, 
guzików t nici do bielizny i su
kien.

Objaśnienie tablicy wykrojów ze 
wskazówkami krawieckimi.
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200 bojówknrzy de Gaulle, wśród 
któr.wli zaobserwowano 2-cb żoł
nierzy w mundurach. •• przyjechało 
konspirowano ostatnio w Austrii, 
na tę „robotę11 kilkunastu Jeepa
mi, Przeciw temu zamachowi,, god 
nemu faszystów hitlerowskich, wy
stąpiła cała ludność Malakoff, nie 
dopuszczając prowokatorów do sie
dziby partii komunistycznej. Wo
bec zdecydowanej postaWy; republi
kanów degaulliści wycofali Się. W  
obliczu tych jawnych faszystow
skich ataków, spotykających się 
zresztą z milczącym przyzwoleniem 
władz bezpieczeństwa —  zwycię; 
siwo -listy komunistycznej w wybo
rach samorządowych w Malakoff 
nabiera podwójnego znaczenia.

Po iso ya rtfśd  w Berlinie
BERLIN  (A P I.). — W  Teatrze 

Domu Kultury tv sektorze Sowiec
kim odbył się pożegnalny koncert 
kompozytora polskiego Andrzeja 
Panufnika i Ewy Bandrowskiej- 
Turskiej. Publiczność wśród któ
rej przeważali cudzoziemcy, zgoto
wała artystom żywiołową owację.

Jugosław ia
oskarża  Włochy

BELGRAD (PA P .). —  Dzisiej- 
sza prasa ogłasza tekst ndty, prze
kazanej . ostatnio przez rząd jugo
słowiański do ONZ. Nota ta zarzu
ca rządowi włoskiemu storpedówo, 
nic zgodnej decyzji w sprawie wy? 
znaczenia gubernatora Triestu,
drogą przewlekania rokowań jugo
słowiańsko - włoskach. Strona 
włoska — jak wykazuje nota — u- 
jawniła zupełny brak -clięci uzgod
nień i a s wego s t a n o w i sk a zę stano- 
wiskieni Jugosławii. Wysuwane 
przez Włochów kandydatury miały 
na celu jedynie formalne zrzucenie 
z siebie Odpowiedzialności za nie
powodzenie rokowań. Rząd . jugo
słowiański uważa, że jego dalsze 
wysiłki w. celu osiągnięcia porozu
mienia siy w  tych warunkach bez
celowe.

Osjronsny arsenał
u; centrum Wiednia

' W IE D E Ń  (P A P .).  —  Dziennik
„Tagćblait atn Montag“  donosi, że 

w centrum Wiednia wykryto duży 
arsenał, zawierający kilkadziesiąt 
rewolwerów produkcji brytyjskiej, 
pewną ilość’ ręcznych karabinów 
maszynowych i wielkie zapasy 
amunicji. Dziennik przypuszcza, że 
brop. została ukryta przez hitlcrow 
ców, których tajną organizację zde- 
konspirowno ostatnio w Aus*trii.

Karabiny, jakich używają Żydzi 
pochodzą przeważnie z Ameryki, 
podczas gdy karabiny arabskie po
chodzą również z Wielkiej Bryta
nii, Niemiec i Rosji. Wiele broni 
dostało się do Palestyny z północ
nego Iranu jeszcze w 1944 r. Ara- 
bow'e posiadają fakir znaczną 
Coóć uzbrojenia niemieckiego, któ
re zostało przcszinuglowane z Egip 
hi po odbiciu armii Bom ml u, m.in. 
są tam lekkie czołgi i 88 mm. 
armatki. Arabowie posiadają rów 
nież niemieckie lekkie * 1 i ciężkie 
karabiny maszynowe, które pocho
dzą przeważnie z Syrii i Libanfl.

Najbardziej poszukiwaną bronią 
jest popularny sten. Żydzi mają 
własne tajne fabryki tego rodzaju 
broni, przy czym produkcja kosztu
je pseeiętnie Ifl funtów za sztukę. 
Żydzi mają także fabryk* granatów 
ręcznych i innych broni.

Po 122 godzinach 
głodówki

Ghandi głodował 122 godziny. Gdy 
śmierć krążyła już nad staroem. 
rządy Pakistanu ; Hindustanu przy 
jęły postanowione przez tego „dyk- - 
tatora głód" warunki I Ghandi od
wołał głodówkę;

Ghandi żądał zaprzestania walk 
na tle religijnym. Walki te bowiem 
Anglicy wyzyskiwali przez trzysta 
lat, aby dowieść, że Indie nie -doj
rzały jeszcze do niepodległości. tWal - 
ki, jakie rozgorzały po podziale In
dii, potwierdziły te tezy Anglików.

Czyżby głodówka stała się dziś 
najsilniejszym argumentem politycz 
nym? w takim razie może Trygve 
L ie  w  najbliższym sporze w  ONZ 
— na wypadek nie dojścia do po
rozumienia — zagrozi też... głodów
ką.

Grożenie głodem jest także i  bro 
nią zaczepną. Ameryka grozi Euro
pie Zachodniej — głodówką nie jed
nego człowieka, lecz głodówką mi
lionów, o ile się nie przyjmie jej 
warunków.

Ą  przecież Ameryka poświęca 
się tak bardzo dla Europy. Ostatnio 
wezwano cały naród amerykański 
do masowej konśumcji drobiu. Bo 
drób zjada ziarno, które miało być 
wysłane do Europy. Taki niedobry 
drób... ,

Są jednak ludy i ludzie odporni 
na prywacje wszelkiego rodzaju. 
Przetrwają wszelkie „szantaże gło
dowe” . 1 <-g)

ADMINISTRACJA * .
przyjmuje zamówienia na p renum eratę

„B iblioteki Romansów i Powieści”
PRENUM ERATA P Ł A T N A  Z GÓRY KOSZTUJE: 
miesięcznie zł. 80, — kwartalnie zł. 230.—

Wpłaty do PKO Wrocław N r V III  —  1362 
Przy wpłatach należy wymienić cel wpłaty.

Policja broni uniwersytetu w Egipcie
Kair uioła:

»fiie chcemy rządów angielskich!«
LONDYN (PAP.). —  Agencja 

Reutera donosi,- że "policja w Kai
rze i Aleksandrii ustawiła silne 
posterunki przed uniwersytetami
i szkołami, aby nie dopuścić do 
manifestacji antybrytyjslcich w 
Związku ze strajkiem studentów. 
'Studenci i uczniowie egipscy ogło 
Sili strajk i zapowiedzieli mani
festację w-związku z 49-fą rocznicą

podpisania egipsko - brytyjskiego 
układu o wspólnej administracji 
w Sudanie.

W  myśl układu z 1899 i 1930 r., 
Sudan jest administrowany przez 
brytyjskiego gubernatora - z ramie
nia Anglii i  Egiptu.

Jak wiadomo Egipt hiejednokrot 
nie żądał zniesienia władzy brytyj
skiej w Sndanie i wycofania wojsk..

Meldunki gospodarcze
Z kra**i:
PORTY

— Do Gdańska pnzybył statek kana 
dyjski „Mćnt Saingra“  z ładunkiem 
tranzytowym 5.000 toin zboża i 1,500 
ton aluminium dla Czechosłowacji. 
Resztę lad-umku stanowiła drobnica 
dla Polski .

— Do Gdyni przybył szwedzki pa
rowiec „Alfa** z  374 tonami bawełny. 
— Prom szwedzki „Drotting Vlcto- 
ria“ przywiózł ładunek turbin dla e- 
lekbrowni. — Z Gdyni wypłynął sta
tek panamsiki „Metagohari** z ładun-

Z powodu kryzysu żywnościowe
go w Westfalii zwołano do Dues- 
scldorfu nadzwyczajną konferen
cję, w której ucżestniczyli ministro 
wio wyżywienia wszystkich krajów 
strefy anglonmerykańskej, delegaci 
związków zawodowych i przedsta 
wicicle władz okupacyjnych.

Niemieccy uczestnicy konferencji 
przedstawili obecną sytuację w 
Westfalii jako najtragiczniejszą 
od troku 1945 i zażądali wyjątko
wego uprzywilejowania Westfalii 
pod względem dostaw żywnościo
wych. Również domagano się wy
miany części z nagromadzonych 2 
mil. t. węgla na produkty roind w 
Danii i Hólindik

Z tamtej strony Offry
Strajki i demonstracje w Westfalii

W  odpowiedzi na propozycje nie
mieckie, szef wydziału gospodarcze 
go brytyjskiego zarządu wojskowe
go Jooks oświadczył, że poprawa 
obecnej sytuacji może nastąpić tyl
ko przez ściślejszą kóntrolę pro
dukcji rolnej w Niemczech, którą 
należy poddać nadzorowi publiczne 
mu, ,aby uniemożliwić nielegalny 
handel i  zlikwidować niosnmien- 
ność w podziale żywności. W  dal
szym ciągu Jóoks powiedział,. że 
również ewentualna sprzedaż wę
gla Holandii i Danii w zamian 
za żywność jest-niemożliwa, gdyż 
państwa te związane są umowami 
międzyha r o d o wyaii, wg których o 

.^tiatówym. podziale'żywności de

cyduje Między n a rodowa Komisja 
Żywnościowa. Zresztą plan ten 
nie dałby się przeprowadzić z uwa
gi na trudności transportowe.

W-g komentatora radia liambur- 
skiego w Westfalii od dłuższego 
czasu tygodniowe racje żywnościo
we składają się tylko z 2,5 kg Chle
ba i  'A kg innych środków od
żywczych. Mięsa i  tłuszczu nie 
przydzielano od wielu tygodni.

Aby dać wyraz niczadouroloniu 
z powodu sytuncji żywnościowej, 
w Oberhausen przystąpiło do 
strajku 25 tys. robotników. W  Bo
chum, Muclheini 4 w Duesscldor- 
i ie  zapowiedziano ■ również strajki. 
W e .wszystkich miastach odbywają 
się dcniónśiiacjo głodowe.

kiem 5 tys. ton cementu d<la Ameryki 
Południowej.

— Łączne obroty portów Gdynia — 
Gdańsk wyniosły ' w roku 1047 9,6 
milionów ton.
SKÓRY

— Przemysł skórzany przygotowu
je katalogi z wzorami skór, celem 
standaryzowania produkcji.

— Zza granicy -otrzymamy w roku 
1048 znaczne transporty skór. Umowy 
są ju ż. sfinalizowane.
TELEFONIA

— Po przeprowadzonych’ inwesty
cjach w przemyśle teletechnicznym 
wyprodukujemy w roku bieżącym 84 
tysiące aparatów telefonicznych. 
WĘGIEL BRUNATNY

— Wydobycie węgla brunatnego z 
9 kopalń dolnośląskich i lubuskich' 
osiągnie w roku 1948 — 4,2 miliony 
'tąm.

Zza granicy:
•PRAGA

— W południowo - zachodnich czę
ściach Czech odkryto boga-te pokłady 
węgla brunatnego.

— Na Słowa czyanie powstała pierw 
sza czechosłowacka fabryka zegarków 
iwg. wzorów szwajcarskich.

RUMUNIA
— Produkcja cukru w Rumunii wy 

nosiła w  roku 1986 — 7,027 wagonów, 
w  roku 1947 — 7,271 wagonów. 

AMERYKA
— Republikanin John Taber żąda. 

•obniżenia budżetu USA z 80 miliar
dów na 84 miliardy. Senator Taft za  ̂
powiedział wniosek o obniżeniu o 8 
miliardy wydaHików związanych z tzw. 
planem Marshalla.’



Co się kryje za odbudowe; W rocławia?

W  POGONI za BULDOŻEREM
Kiedy mi już dok uczą. zbyt dot

kliwie ruiny Wrocławia, a^znajomy. 
% Warszawy - zacznie wychwalać, 
jata to u niek mechanizacja, a I 
przede wszystkim tempo! tempo, 
pracy! (domy rosną, jak grzyby po - 
deszczu, a wszystko maszynowo, 
mój chłopcze), zrób wtedy tak, jak 
ja: ' -

Jcdi szyku ćj buldożerów. Idz Tam, 
gdzie tętnią pierwsze, nieśmiałe 
jeszcze odgłosy odbudowy;. Wrocła-t 
w 'a.

Legendarny buldożer 
Na bocznicy ul. Grabiszyńskiej j 

łapiemy go wreszcie. Oto jest w- ca- i 
łej okazałości legendarny, buldożer 
Wrocławia. Ten sam, któny \vyrów
nał gładko plac koło> Województwa, 
ten sam, który przebił niury na-pla
cu- Wolności. Teraz, - spacerując 
flegmatycznie „w  te i wewte“ zgar
nia za każdym , razem sporą furkę 
gruzów i wypycha je daleko, na ja 
kiś zaniedbany ogród. Aż na ulicy i 
robi. się jaśniej. Szofer , to tu, to 
tam pociśnie; buldożer, posłuszny 
jego . ręce, chodzi jak oswojony, 
groźny z wierz. Niewdzięczną ma tli 
pracę, nie widać go. Wolałby gdzieś 
na Widoku, aby ludziom i szofero-’ 
wi było raźniej.

Ilu ludzi musiałoby wykonać jego 
pracę i,w jakim czasie? Trudno od- 
powiedziedź. Buldożer za jednym 
nawrotem wygarnia dziesiątki, set
ki taczek Cegieł i gruzu, który p‘rze-. 
Cięż trzebaby było kolejno,'rękoma 
wyrzucać.

Tu kryje się: zagadka.
X tutaj oto-— uwaga,-uwaga!,— : 

kryje się niewiarygodna zagadka 
odbudowy Wrocławia:

Buldożerów takieb Wrocław ma 
pięć, szósty jest bez pługa. Tylko 
jeden, jak jaskółka lepszych cza
sów (o ile można ciężkiego buldo
żera przyrównać do jaskółki) poja
wia się, to tu, to tam. Pozostałe 
stoją spokojnie w garażu, o ile nie 
wypożyczy' ich sobie inne miasto. 
iMaczego?

Panuje u nas wciąż sżkodlhoe, 
naiwne przekonani, -że praca rąk 
ludzki cli tańsza jest od je j mecha
nizacji, od.. użycia najnowocześ
niejszych maszyn. Brak jest od
powiednij kalkulacji, przejrzy
stych. planów. Odbudowę Wrocła

Robotnik leśny 
zarabia 808 z ł dziennie

o b o r n ik i  Śl ą s k i e , .^j k w ) w
okresie zimowym wre praca przy 
eksploatacji lasu. Dyrekcja L. P. 
sprowadza robotników do ty.ęh prac 
z  centralnej Polski. „Zwerbowani" 
robotnicy leśni mają specjalne do
datkowe stawki —zarobek ich jest 
dużo większy od zarohku miejsco
wego robotnika czy to stałego. czy 
sezonowego,

W  lasach .Nadleśnictwa Państwo
wego Oborniki zatrudniono kilku
dziesięciu robotników przeważnie z 
Turka powiatu konińskiego. '

wia rozpoczęto od łopat i rąk 
ludzkich. Brało w niej udział ca
łe niemal społeczeństwo, dając 
wyraz swemu poświęceniu l o- 
fiarnośc1, gdy tymczasem w ga
rażach słały maszyny, które wy
konałyby pracę tysięcy ludzi bez 
porównania szybciej i składniej. 
Stereotypowa odpowiedź jest: 

brak funduszu. Amerykanie za jed
nego buldożera żądali 21.600 dola
rów, płatnych w wpłacie: aby cho
ciaż w części, ha dłuższą metę po
kryć ten wydatek, należałoby brać 
za godzinę jego pracy 3.000 zł. Bul
dożer jest jednak patriotyczny, n- 
społcczniony, jest filantropem: 
sprzedaje swoją pracę za 500 zł od 
godziny plus koszt obsługi. Gdyby 
ktoś przeliczył dokładnie, ile trze-, 
baby zapłacić ludziom za pracę, wy 
konaną w. godzinę przez buldożera, 
okazałoby się dopiero, co się bar
dziej opłaca.

Kruszarka do wynajęcia 
Ale to jeszcze nie wszystko: Cen

trala Sprzętu Budowlanego na Dol
nym Śląsku dysponuje jeszcze sto
jącą od roku bezużytecznie nowo
czesną kruszarką. Jest to ogromna 
maszyna, mieląca gruz, a następnie 
wyciekająca z niego gotowe pusta
ki, z jakich dzisiaj wznosi się Mini
sterstwo Przemysłu i Handlu. Tak, 
to prawda, Wrocław ma taką ma
szynę. Drzemie ona od roku, a tym
czasem wiatr strąca ostatnie ścia
ny, lecą cegły na brak, wyszukuje 
się spośród nich .zdatne do użytku 
i obtłukuje cierpliwie młotkiem, jak 
za czasów Nerona. Kruszarka jest 
podebuo w użyciu za droga, a zre

sztą nikt jej nie ufa. Ozyż nie przy
pomina to anegdooty o nowej mo
topompie, sprowadzonej do małego 
miasteczka, której w chwili pożaru 
bano się użyć, ufając więcej stare
mu beczkowozowi?

Z Czechosłowacji nadejdzie w ai.e 
długim czasie nowy sprzęt: kompre
sory, silniki spalinowe, narzędzia 
pneumatyczne, maszyny do czysz
czenia cegieł i kafary parowe. Od
budowa naszych miast przy coraz 
lepszej mechanizacji mogłaby na
prawdę ruszyć z miejsea. Potrzeba 
tylko rozsądnej kalkulacji i zaufa
nia do nowocześnej techniki budow
lanej.

Obecnie dochodzi do absurdów:

1 iiawefdo prac w dalekiej Żurawicy 
pod Przemyślem. Po co mają staó 
bezużyteczni?

Sztab głóumy 
Przy ul. Kołłątaja wznosi się 

świeżo odbudowany dom. Na 
drzwiach tablica: „Komisarz do
Spraw Sprzętu Budowlanego przy 
Ministerstwie Odbudowy — Eks
pozytura ną Dolny Śląsk".

Tu właśnie lokuje się sztab głów
ny stalowej, niewielkiej jeszcze ar
mii, która ma odbudować Wrocław. 
Armii, której nikt nie wzywa na 
pomoc. Inż. P. jest entuzjastą od
budowy, pokazuje mi zdjęcia swo

s p i ł0  ftfłnwsla się unesc
-wśród pań, że matowy totem Anlda dacia 
jut po kilkaikrołnym użyciu go w dągu 
dci a. Dztjjki zaiWdctym w nim naturalnym 
tłuszczom wybiel# naskórek. cyyni go 
świeżym l  del-Scaluym. Puder AMIDA 
chromi go od wszelkiego rodzaju żarnie- 
czyszczeń. To też środki le  stały się nie
zbędnymi (Ha dbających o swoją urodą

Wrocław, mrasto to 70 proc. znisz
czone, pożycza swoich maszyn do 
budowy tunelu pod Żegiestowem, a

ROZMAWIAMY z CZYTELNIKAMI

Odpowiedzi i wyjaśnienia
„Bezpartyjną“ prosimy o zgło

szenie się do sekretariatu redak
cji naszej, w godz. 13 15. Może
będziemy mogli dopomóc pani.

Dyrekcja Szpitala Miejskiego w 
Legnicy, dawniej .Szpitala Zakaź
nego oświadcza, że tak zwany pre
parat „Kur - Kvun“ nie był i nie 
jest stosowany w leczeniu chorych, 
nic przeprowadzono również ba
dań klinicznych.

D r Barska « D r Rajs stwier
dzają, że autor notatki o prepara
cie „Kur - Kum" bez porozumienia 
się z nimi wymienił ich jako leka
rzy m. Legnicy prowadzących kli
niczne badania nad wspomnianym 
wynalazkiem. Foki ten nie odpo
wiada. rzeczywistości. Środkiem 
„Kur - Kum" lekacze ci nie leczyli 
i nie leczą.

Zdemobilizowanego w 191/7 r.. 
który chciałby dokształcić . się w 
zawodzie ślusarskim prosimy o po
danie nazwiska i adresu. Trudno 
czynić jakieś kroki lub apelować 
skoro list do redakcji jest anoni
mowy,

Janina Krupska wpłaciła dla 
Tereni Golak 156 zł. a zobowią
zała się ofiarować tę kwotę co

®PIEKA NAD INWALIDAMI \VO 
JENNYAAI IO OBOWIĄZEK SZANU 
3ACE0O SWA GODNOŚĆ NARODU 
~  WOBEC SWYCH OBROŃCOW ^

Wiadukt linii średnicowej nad ul. Targową w Warszawie na Pradze 
jest kompletnie wykończony i  przygotowany poĄ cztery tory kolejowe

miesiąc, do czasu wyzdrowienia 
dziewczynki. Najserdeczniej dzięku 
jemy w imieniu chorej dziewczyn
ki, matki oraz naszym.

Kierowcy taksówek z Placu 
Solnego wzruszeni ciężkim losem 
chorej roznosicielki gazet Jawor
skiej, złożyli dla niej ofiarę w 
kwocie 1.500 zł. Zacnym ofiaro
dawcom, za ich tak społeczne na
stawienie, składamy wyrazy uzna
nia. i wdzięczności od obdarowa
nej i od naszej redakcji.

P. Hofman z Bielawy wraz z 
pozdrowieniem ofiarował dla Te
reski G. zł 500.—.

ich maszyn, objaśnia. Stoją buldo
żery do wynajęcia. Kto je wynaj
mie?

Ludzie złocił Nic tu nie pomogą 
łopaty, taczki i nasze ręce. Żyjemy 
przecież w 20-tym wieku!

LESZEK D O LIŃSK I

Masza produkcja 
w zwierciadle cyfr

\y r- b- ~ .--ay. o>włq-
cykli i- IOOjOOO rowerów'. Część JMO*- 
Aukcji’ rowerów wyślemy do USA po 
35 dolarów za sztukę.
' Przemysł Budowy Maazyn wlók.eo- 

niczych -planuje na rok 1248 ^wyltoń-  ̂
ożenię szeregu maszyn włókienniczych 
ńa sumę 25.9 milionów zł. wg. cen z 
•roku 1937,

Prywatny przemysł farmaceutyczny 
da nam w r. 3i9i$ specyfików wa<rto- 
001' 2 miliardy 635 milionów zL Pań
stwowy mś przemysł farmaceutyczny 
wytworzy w bieżącym roku 12 fon As
p iryny, 12 ton fenacetyny, 12 ton sa 
licylanu sodu, 6 toń salolu oraz 400 
kg kodeiny^i morfiny ze słomy mąko 
wej.
V Przemysł olejąrslcti wyprodukuje 31 
tyś. ton oleju surowego, 24 tys. ton 
oleju- rafinowanego, 7 tys. ,ton utwar 
dzómego, • 10  tyg, ton margaryny 1 
33500 ton makuchów.

Produkcja octu wyniesie 22 miliony 
litrów* z tego przypadnie na produk
cję państwową 7 milionów 200 tys. li
trów, spółdzielczą 7,340 tys. litrów,-na 
.sektor prywatny 7 milionów 400. tys. 
litrów.

Gorzej jest ze skórami. Z braku do
statecznej ilości własnych — sprowa
dzimy 50 tys. skór baranich z ZSRR.

F r a n c i ®  o  p o d w ó j n e j  w a l u c i e
F ^ ę s e m S k  e S s s g » & r i & u / Ę f  

i  SB^dSBsis M je w s iB s^ tr zn s f
Do Waszyngtonu przybył delegat rządu francuskiego celem prze

prowadzenia rozmów w  sprawie ustalenia podwójnego kursu franka: 
„eksportowego" i  „wewnętrznego"

Kurs franka eksportowego zostałby obniżony do poziomu 250 fr. 
za dolar, podczas gdy frank wewnętrzny pozostałby na dotychczaso
wym poziomie, 1:120.

Sfery gospodarcze USA uzasadniają zamysły Francji okolicznością, 
że ceny za eksportowane wyroby przemysłu francuskiego przy obec
nym kursie kalkulują się za wyso ko i muszą być obniżone o 50 proc. 
Sprawę tę rozwiązać ma właśnie obniżka kursu franka, (żgt.) :

W jib iiite e e  M a i s o n  i l i i i i i f  m i f t u n
Najlepsze dwory fissiy polskie! i efecweh! T B ? . T g £ r S S K W S Ł
Mmska we Wrocławiu

Recital Marii Wiłkomirskiej
Szkoła Muzyczna im. Fr. Chopi

na rozpoczęła cykl recitali a kon
certów kameralnych recitalem prof. 
Marii Wiłkomirskiej.

Sądząc z programu pierwszego 
recitalu, będącego przekrojem mu
zyki fortepianowej od Bacha po 
Szymanowskiego, koncerty Szkoły 
Muzycznej będą nosić charakter 
publicznych koncertów umuzykal
niających, których brak tak Sa
wą! się odczuwać we Wrocławiu.

Naziyisko wykonawczyni i cieka
wy program ściągnęły do wielkiej 
sali O.K.Z.Z, prócz dużej ilości 
młodzieży także bardzo liczne gro
no wrocławskich melomanów.

Usłyszeliśmy „Fantazję chroma
tyczną”  i  Fugę J .S . Bacha w opra
cowaniu Busoniego, Sonatę cis mol 
op: 27 N r 2 (Księżycowa) Beetho- 
cena, polonez fis mol, 2 Mti-udy * 
2 mazurki Chopina, „Zatopioną ka- 
tedrę” Debussy‘ego, Randa „Igrasz 
ki wodne”, 8 mazurki op. 50 Szy
manowskiego i Prokofiewa Prc- 
lud c dur i  marsz z opery „Mi
łość da trzech pomarańcz

Z poprzednich koncertów Marii 
Wiłkomirskiej i  omawianego re
citalu odnieśliśmy wrażenie, że do
skonałej tej pianistce odpowiadają 
przede wszystkim dwa style a od
ległych sobie epok: muzyka kla
syczna i  nowoczesna.

Z Fantazji i  Fugi Bacha wydo 
była koneentrantka wspaniałą ar
chitekturę muzyczną i kantyle
nę, -którą można przyrównać do 
kompozycji wokalnych. Szczegól
nie pięknie wykonana była bardzo 
trudna fuga, wymagająca ,(długie
go oddechu" w rozwijających się 
tematach.

W  nastrojowej „La Catliedrale 
Hr.gloutie" Debussy‘ego rozłożyła, 
artystka z wielkim smakiem linię 
dynamiczną bSrwnyck melodycz
nych plam, w Kaveiu i preludium 
Prokofiewa imponując 'zwiewnością 
i lekkością tonu. Wielka kultura 
muzyczna wykonawczyni odsłoniła 
całą przejrzystość konstrukcji ma
zurków Szymanowskiego.

Z koncepcją wykonania popular
nej sonaty księżycowej można by 
się nie zgodzić. Po bardzo roman
tycznie odegranej części 1-szej, 
część Il-ga (Allegretto) brzmiała 
nieco za sucho, w I I I  części (Pre- 
sltó ngitato) zabrakło zróżniczko
wania wznoszących się początko
wych pasaży (p) od zamykają
cych je akordów (sf) j skutkiem 
czego następująca po nich partia 
o płynnej melodyce (p) nie wniosła 
.oczekiwanego uspokojenia, Również 
dynamika I  i  I I I  ezęóci świetnie 
technicznie wykonanego poloneza 
Chopina była zbyt mało wyeienio-

wana, a w nlafefeófjrśk frazach lega
to nie wytrzyiawws. Część I I  polo
neza zagrana była bardzo pigkafie, 
a etiudy i mazurki błyszczały si
łą ekspresji i  poezją muzyki szo
penowskiej.

Po  tak doskonałym pierwszym 
recitalu z niecierpliwością oczeku
jemy na dalszy ciąg zapowiodziane- 
nego przez Szkołę Muzyczną im. 
Chopina cyklu koncertów.* *

W  sobotę 17 b.m. w sali „Teatru 
Lalki i  Aktora" odbył się recital 
młodego polskiego pianisty, laure
ata Państwowego Instytutu Mu
zycznego w Moskwie, Ryszarda 
Baksta, który Spotkał się z bardzo 
różną oceną we wrocławskim świę
cie muzycznym. Obok entuzja
stycznych ocen nie brakło również 
głosów nacechowanych krytycyz
mem.

* # . *■
Z prawdziwą przykrością notuje

my fakt ,że na recitalu Marii W ił
komirskiej grupa publiczności na 
balkonie zachowywała się w spo
sób, który mógł wytrącić z nastro
ju zarówno pianistkę jak i słu
chaczy.

W OJCIECH DZIEDDSZYCKI
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Dorośli, młodzież i dzieci pytają *

Kieda odbędzie się premiera a  t e r z e  j a  m i t r
Legnica, 7 styczniu 

• Od kilkunastu już miesięcy orga
nizują w  Legnicy teatr Aktora i 
Lalki ,,Dla wszystkich" młodzi absol 
weńci sztuki teatralnej: Żołnierkie- 
wicz i Pasternak. Chęci i zapału 
im nie brak; zaangażowali do współ 
prący jeszcze kilka osób.

Teatr te if subsydiował początkowo 
PZZ w  Legnicy za aprobatą Zarzą
du Woj. PZZ; pomaga PRN. Tym 
czasowa siedziba kierownictwa tea
tru mieści się w  budynku Miejskie
go Domu Kultury przy ul, M ickie
wicza 3, gdzie również znajduje się 
hala prac dekoratorskich i scena do 
sztuki pt. „Baśń o ziemi naszej".

Pytanie jednak, czy kierownictwo

Krucjata przeciw włóczęgom

Z nowym rokiem
nowy starosta

Oleśnica (m. eh.). Z nowym ro-kiem 
rozpoczął w Oleśnicy urzędowanie no 
wy starosta powiatowy Czesław Pu
ławski.

Każda kobieta
powinna umieć szyć
Oleśniea (m, ch), „Caritas" oleśnicki 

urządza w mieście popularne kursy 
kroju i-szycia damskiej i dziecię
cej odzieży i bielizny. Wykładać bę
dzie nauczycielka miejscowej szkoły 
zawodowej.

Fragment dekoracji, do sztuki „Baśń o Ziemi - Naszej11 
projekt.: M. Zołnierkiewicz, 

wyk.: B. Pasternak, jg Kustosilc, M. Kulczyk

Truł ludzi wędlinami
własnego wyrobu 

KOŻUCHÓW (AL .). — Częste 
Od pr- , czasu zatrucia wędliną 
na terenie miasta zlikwidowano 
dzięki Komisji Specjalnej i M. O., 
które wpadły na trop pomysłowe
go kombinatora. Okazał się nim 
Fr. Krnno, który zakupywał zde
chłe lub chore świnie i ich mięso, 
używał do wyrobów masarskich, 
które sprzedawał.

W  wyniku wykrycia przestęp
stwa pomysłowy rzeźnik będzie 
miał możność rozpamiętywania 
nad skutkami swego procederu za 
kratkami.

teatru podjęło starania, by uzyskać 
własny lokal? Ostatnio na posiedzę 
niach plenarnych M RN i PRN pa
dły inne pytania: „Co oni tam ro
bią tak długo? Dlaczego nie otwie
rają teatru? Gdzie się podziały pie
niądze? Kto ich kontroluje? Jakie 
śą wyniki dotychczasowej' pracy?" 
itd., itd.

Ojcowie miasta i powiatu niepo
trzebnie się jednak niepokoją. Po 
pierwsze praca dekoratprską jest 
żmudna, wymaga czasu, cierpliwo
ści i finansów. Po drugie: trzeba 
wyjaśnić, że tych finansów niekie
dy brakowało — tym samym orga
nizatorzy teatru tracili cenny czas. 
Po trzecie: kierownictwo - personel 
techniczny — to ludzie dobrej woli, 
ale młodzi, z  małą jeszcze prakty
ką teatralną. Czy nie należało by 
pomyśleć o zaangażowaniu fachowe 
go, doświadczonego kierownika ca
łości?

Głosy radnych dotarły do władz 
woj, PZZ, które zainteresowały się, 
jak  przedstawia się sprawa subsy
diowanego teatru. W  wyniku in
spekcji stwierdzono: praca postępu
je naprzód.

Wiadomo jednak, że cierpliwość 
ludzka ma granice, okres przygoto
wawczo - organizacyjny jest trochę 
za długi, do tego Legnica nie ma 
stałego teatru... Mieszkańcy Legni
cy chcą coś już wreszcie zobaczyć!

Nie tylko starsi i  młodzież, ate 
i dziatwa szkolna chciałaby spę-

dzić kilka miłych chwil w  teatrze 
Aktora i Lalki — apeluje więc dp 
kierownictwa I całego personelu 
technicznego teatru o premierę.

Jelenia Góra <XP) Od pewnego 
czasu zainteresowane ' sprawami 
społecznymi miasta czynniki zapo
wiedziały wielką krucjatę lrzeciw- 
ko łazikom i włóczęgom oraz noto 
rycznym żebrakom . zawodov/ 7m 
którzy ze względu na charakter tu
rystyczny miasta tłumnie wypełni.- 
ulice Jeleniej Góry, Skończyło się 
jednak, . jak dotychczas, tylko na 
szumnym apelu Bo społeczeństwa, 
a szczególnie kupców, aby nie 
wpuszczali żebraków d o . sklepów 

i .odsyłali ich .do Komitetu Opiek- 
Społecznej. Żebracy, jak. dawnie: 
okupują rogi ulic, a natarczywość 
wzrasta szczególnie pó świętach,

. Zagadnienie żebractwa ściśle łą
czy się z zagadnieniem włóczęgo
stwa. Wiadomo, że włóczęga, te wy 
wiadowca złodziei, to wykolejeniec 
zdolny d o .wszystkiego Takich w łó
częgów i żebraków nie należy od
syłać od jednego .Komitetu do dru
giego, lecz utworzyć Domy. Pracy 
dla ludzi wykolejonych, tak’ samo

jak są Domy Wychowawcze dla 
młodzieży .wykolejonej. G laki Dbm 
Pracy w  ..Jeleniej! Górze stara się 
Komitet Patronatu nad Więźniam:. 
Niestety, na drodze swojej na sa
me trudności, Czy w  tej sprawie nie 
zechcieli by zabrać głosu nasi radni 
miejscy? ,

Przeciwko niszczycielom lasów, zwierzyny i ryb
JELENIA GÓRA (xaw). — W tych 

dniach odbyła się w, sali konferencyj
nej Starostwa Powiatowego konfęren 
cją naczelników władz i urzędów nie* 
zespolonych.

Zebranie zagaił Starosta Powiato
wy Tabaka, który omówił cele konfe
rencji. Zebrania naczelników władz i 
urzędów niezespolonych mają na celu 
koordynowanie działalności wszyst
kich władz państwowych z całego te 
renu, powiatów w sprawach które 
wymagają jednolitego postępowania.

Przedmiotem obrad były sprawy 
strefy nadgranicznej i.bezpieczeństwa, 
omówienie współpracy admihisdracji 
ogólnej i sądowej z Wojskami Ochro- 

Pogranicze, uzgodnienie współpra

Z Głogowa i okolic

Zmiana
na stanowisku starosty
N YSA  (rh), Staraniem pracowni

ków Starostwa i Wydziału Powia
towego w  Nysie urządzono w  tych 
dniach opłatek połączony z uroczy
stością pożegnania dotychczasowego 
starosty mgr. Wincentego Karugi. 
k irego. powołano na wyższe stano
wisko w  administracji publicznej. 
W uroczystości wzięła udział dele
gacja mieszkańców miasta Głucho
łazy z burmistrzem Staszewskim ha 
czele.

[cy inspektoratu* c :hrony skarbowej ; 
samorządem terytorialnym z organa 
nii MO. sprawa zdrowotności, a szcze 
gólnie walka z chorobami wenerycz* 
nymi i alkoholizmem. •

W dalszym ciągu konferencja omó
wiła sprawę skoordynowania wspól
nych wysiłków do akcji skierowanej 
przeciwko niszczycielom lasów, zwie
rzyny i ryb, sprawę organizowania 
wspólnych roków urzędowych uzgod
niła sprawę doręczania póczly w gro 
madach i omówiła, akcję demontażu 
urządzeń gospodarczych, oraz sprawę 
akcji uwłaszczeniowej i podatku grun 
towego.

Konferencja powzięła szereg u- 
chwał, które powinny doprowadzić do 
ułatwień i uproszczeń we wzajemnych 
stosunkach między władzami i urzęda 
mi, a wynikających z naturalnych I 
istotnych potrzeb lokalnych..

Podwójna katastrofa
Świdnica (rz). Jak już donosiliśmy 

na szosie Świebodzice — Świdnica 
rozbił się autobus PKS, przy czym 
kilkanaście osób odniosło rany. Cię
żej rannych ' zabrało do szpitala w 
Świdnicy auto ciężarowe Rej, Cen
trali Aprowiżacyjnej z Wrocławia.

Auto to, holowane przez drugą cię
żarówkę, w pobliżu Świdnicy wjecha 
ło na słup telegraficzny.

Na szezęś ' tym razem obeszło ,się. 
bez ofiaT w ludziach.

Omawiano 
sprawę pożaru 
e©

t Dlaczego tak późno
1 Na posiedzeniu PRN 12 om, prze
wodniczący PRN  Aleksander Wro
na dokonał deKoracjf „Medalem Za 
sługi dla Narodu” byłych partjzan 
tów marszałka Tito, Repatriantów Ti  
Jugosławii;,. Stanisława .Jakubowi
cza, Władysława Opalę : Franciszki 
Matyjewicza.

Następnym punktem posiedzenia 
były sprawozdania rachunkowo-ka- 
sowe z wykonania budżetu Powia
towego Związku Samorządowego za 
rok 1945 i 1946. Na wniosek Komi
sji Kontroli Społecznej rozliczenie 
zatwierdzono.

Ponadto plenum zatwierdziło do
datkowy budżet Powiatowego Związ
ku Samorządowego na rok 1947,

Zgodnie’ z zarządzeniem Rady 
Państwa uchwalono dalej diety dla 
członków PRN  i zryczałtowane diety 
dla przewodniczącego PRN  ora? za
twierdzono statut etatów stanowisk 
służbowych Wydziału Powiatowego.

W wolnych wnioskach szeroko o- 
mawiano- kwestię miejscowych po
łączeń kolejowych i komunikacji. W 
wyniku tego powołano'* specjalną 
podkomisję do opracowania .nemo- 
rialu celem wręczenia g o . przedsta
wicielowi rządu.

Omawiano jeszcze sprawę poża
ru zamku myśliwskiego w  Osiecz
nicy i kwestię niezdrowych sto
sunków w  Nadleśnictwie Lisek,- na 

którego terenie znajduje się za
mek.

Co to za radiowęzeł?
W Brzoatowie pod Głogowem istnie 

je podobno radiowęzeł, o którym 
władze nic nie wiedzą* Główny 'od
biornik znajduje s ię ' w mieszkaniu 
jednego z osadników, który transmi
tuje audycje na kilkadziesiąt głośni
ków w mieszkaniach.

Osadnicy jednak żalą /się, , że stale 
słuchają tych camych audycji z 
dwóch stacji polskich. Czy Polskie 
Radio wie o istnieniu takiego \radio- 
węzłą. którego nie mą. nawet w Gło-

;SOwie?' ’".***.■ v

Kradzież pasów w cukrowni
Na terenie', cukrowni w NosocYcach 

pod Głogowem dojconano dwukrotnie, 
kradzieży pasów transmisyjnych. W 
pierwszym wypadku stwierdzono, że 
pas ukradł Józef Hawrylak ze Wscho 
wy. Pas zdołano odebrać i zwrócono 
fabryce. W drugim wypadku Łucjan 
Lewandowski, zamieszkały w Zakla- 
dówku, pow. Głogów oraz Józef Fili 
piak z Głogowa ukradli z remizy stra. 
żackiej — dwa pąsy.

Pierwszy chór w  Głogowie
W okresie Bożego Narodzenia zor 

ganizowano w Głogowie chór, który, 
kilkakrotnie wystąpił podczas miejsco 
wych nabożeństw. Kierownikiem ćhó 
ru jest nauczyciel Kadijewski.

381 Niemców 
czeka na repatriację

W .powiecie głogowskim mieszka 
jeszcze 381 Niemców, zatrudnionych 
w majątku u. osadników lub przy 
odbudowie \ysi i miast. Obecnie prze 
prowadza się szczegółowe ewidencje, 
celem przygotowania ich repatriacji-,

* Koło Pionierów w Głogowie .
Po'dłuższej przerwie Koło Pionie- i 

rów w. Głogowie/1 liczące' 36 człon
ków wznowiło ostatni o., swą działal
ność, i przygotowuje się do walnego ] 
zebrania, celem wyboru _ nowego za 
rządu. Koło ma nawiązać kontakt z 
podobnymi; „organizacjami w ' Y/nnych 
miastach śląskich. W bieżącym roku 
Koło przygotowuje uroczystości z 
okazji 3-lecia objęcia Głogowa, przez | 
władze polskie.

Gdzie tu »kalkulacia«?
Opole, (rh) — Stanisława Kacz

marczyk z Opola niedomagała od 
pewnego czasu na zdrowiu, ponie
waż jednak znane jćj były lecznl 
cze właściwości alkoholu, ‘ postano
wiła przeto wyprodukować większą 
ilość bimbru i .w tym celu zrobiła 
zacier z 35 kg mąki żytniej. “ *

K iedy „gorzelnia" była pod „peł* 
n parą" ’ zjaw ili się niespodziewa 
nie funkcjonariusze Ochrony Skar
bowej i nie zważając na tłumaąge- 
nia się „ciężko chprej" 'przerwał- 
brutalnie produkcję „zbawiennych 
leków", wylewając- zacier do kanału 
oraz konfiskując- aparat- odpędowy 
i kilka litrów samogonu, a nado* 
miar . złego - spisali jeszcze protokół 
karny. Sprawą znalazła zakończe
nie ’ orzed* Sądem - Okręgowym w / 
Opolu, gdzie Kaczmarczyk skazana 
została _ na 1~ miesiąc aresztu i 20 
lys. złotych grzywny.

Kościółek Wctng tc zimowej szacie

Oddziały Red. i Adm. 
„SŁOW A POLSKIEGO” 

n a  d o l n y m  Śl ą s k o  
1 OPOLSZCZYZN!E 

JELENIA GÓRA — I-go Maja 18.
tel 22.00 | 20.75.

WAŁBRZYCH -  Słowackiego 1«, 
lei. 45.

ŚWIDNICA — Pułaskiego 11. tel. 
23-28.

KŁODZKO— Armii •Czerw. 28/1. 
DZIERŻONIÓW — Rynek 19. 
Legnica — Grodzka 3/4 tel. 816, 
OPOLE — Kołłątaja 18, tel. 38-0?

105-letni staruszek — Szymon Chwałka
Sądził, godził zwaśnionych, radził młodożeńcom

SŁOWO POLSKIE Nr 21 Str. 1

Namysłów. (J. Ha.) —= Przy ul.* 
Ligockiej 38 mieszka rodzina repa
triantów z Brzeżan. K ilka dni te
mu zmarł najstarszy jej członek, 
prawdziwy, bo 105 lat liczący „pa- 
te& familiae" Szymon Chwałka. Ży
ję jednak jeszcze o 2 lata młodsza 
od niego żona Anastazja. Staruszka 
jest niestety, tak słaba już i zdzie
cinniała, że nie udaje mi się przepro 
wadzić z nią wywiadu, O zmarłym 
ojcu opowiada mi jedyny 56-letni 
syn Stanisław.

Staruszek/ urodzony w  grudniu 
1842 we wsi ICiłatyn pow. Brzeżany 
całe życie cieszył się jak najlep
szym zdrowiem, ogólną sympatią i 
szacunkiem ludzi. Zajmował się roi 
nictwem i z wielkim zamiłowaniem 
prowadził pasiekę.

Życie Szymona- Chwałki płynęło

różnie, W  roku 1863 jako młodS7 
chłopiec ucieka z domu i wstępuje 
do partii powstańczej. Walczy tak 
dzielnie, że dostaje w  nagrodę za 
męstwo medal, którego strzegł 
przez całe życie, jak najdroższego 
skarbu.

Ledwie - zgasło krwawo stłumione 
powstanie, powołano go do armii ce 
sarskiej jako poddanego austriackie 
go. Wkrótce wybtiehla wojna pru
sko austriacka w 1866 r. Ranny 
ciężko w n o g ę , odznaczony meda
lem na pblu walki, dostaje stopień 
sierżanta. \

Całych 8 łat przesłużył w wojsku. 
Przenosząc się z armią z miejsca 
na miejsce, wiele poznał krain, lu
dzi, obyczajów i dużo się nauczył.*” 
Po powrpcie^do domu stał się za
wołanym gospodarzem, doradcą i....

lekarzem. Leczył ludzi i zwierzęta 
podobno tak skutecznie,’ że z dale
kich nawet okolic zjeżdżano się do 
niego o pomóc i radę. Poza tyn  go
dził, sądził, a raczej rozsądzał po
ry i waśnie, radził i służył pomocą 
w każdym wypadku czy zmartwie
niu Nikt z młodych w okolicy nic 
zawarł małżeństwa, nim nie spyta! 
Chwałki o radę.. ~-

M ijały lata. Jedyny syn miał już 
wnuki,' światem wstrząsały wojny, 
runęły cesarskie trony, -mleniała 
się mapa Europy. Na wszystko to 
patrzyły bystre oczy staruszka, a 
gdy się zamknęły na zawsze w dniu 
3, I. br. minęło już 100 lat od „Włos 
ny Ludów", a ' na gruzach pozosta
łych po najpotworniejszej z wojen 
kwitnie znów ' wielkie, nowe życie.

Z KŁODZKA
Rozdzielnię gazet, czasopism i t. p. 

Sp. Wyd. „Czytelnik1* w Kłodzku, któ 
ra mieściła się tymczasowo w księ
garni prz, pl. Boi. Chrobrego, prze

niesiono do własnego lokalu przy ul. 
Matejki nr. 4

Otworzono' pozę tym kilka nowych 
punktów sprzedaży w mieście, w któ 
rych można otrzymać wszelkie pisma 
wychodzące w kraju.

Ogłoszenia oraz prenumeratę ,.Slcr 
wa Polskiego" przyjmuję pddział na
szej administracji w Kłodzku (ul- Ar 
mii Czerwonej 23. m. 2).

Kurs pszczelarski
Kłodzko (jkg)., Powiatowy Zw.ązek 

Samopomocy Cm. przy udziale Powia . 
towego Związku Pszczelarzy w Kłodz
ku urządza w dniach 27. 28 i 29 stycz 
nia b. r. kurs', /.c-zełarski, na który 
zaprasza się wszystkich pszczelarzy i 
sympatyków pszczelarstwa.

Otwarcie kursu nastąpi w dniu 27 
stycznia b, r. o godz. 0-tej w lokalu 
Pow. Zw Sam. Ofiłop. w Kłodzku 
•przy ul, Bohaterów Ghetta (dawniej 
Aliantów). Kurs jest bezpłatny. Uczę 
slnlcyL&ursu z terenu mają zapewnie 
ne noclegi oraz całkowite utr-zymanie 
po cenach niskich.



Kronika W M l l E i t
.WRDCŁA w

...BKU m. a Wrocławia przeniosła 
$yoj.b biura do ^gmachu wojskowej 
K-ółnandy-  ̂ *‘ "prz^r uU Łąkowej
Nr. 2 (H-gie Piętro) w pobliżu ul. 
Kościuszki.

..^Formularz vv '#  egzemplarzach trze 
ba wypełńić, abyuczynić pierwszy 
krok przy staraniach o prawo posia
dania instrumentu muzycznego. For
mularz taki dostać można w Wydzia
le Oświaty i Kultury (ul. Sienkiewi
cza 2 II p.K Samo podanie o przydział 
instrumentu trzeba składać w burze 
Zarządu Miejskiego.

„•.100 biletów na każde przedstawię ’ 
inie. operowe- tf-feStf ie po 50 zł oo dnia wy 
daje OKZZ w pokoju Nr. 130. Bile
ty są do- nabycia- -za okazaniem legi ty 
ma-fcji Zw. Zaw," Starać s;ą też mogą 
o. bilety Rady Zakładowe I Kola ZZ.

...Współzawodnictwo w pracy \ spra 
wy organizacyjne omówione będą 23 
stycznia; na konferencji OKZZ z prze 
wodniczącymi i sekretarzami Oddzia
łów ypolnpśląsktch Z. Z. Górników.

...Rozdział obu wij* na Dolnym Ślą
sku .przedmiotem narad OKZZ.
Do wszystkich organizacji powiato- 
\#yctr Związków Zawodowych wysla 
rio okólniki v/t^/sprawie, aby zebra 
my materiał1 umożliwił ustalenie try
bu rozdziału bbUWta przed kwietniem.

Wiei^ppoiska
iOBCHODY KM)-LECIA ■ „WIOSNĘ 

LUDÓW" W WIELKOPOLSCE. , W 
-ramach uroczystości z  okazji 100-le- 
c>a .-„Wiosny Ludów" odbędziesię 20 
mąlrcą Poz«\an iu l uroczysta aka
<! łmia.' *źr maja — urócżys-tość na,.. po-' 
1-ach bitwy pod ivriłósiawiem. Odlwo- 
i '.dna tam: - będzie’ jprzy • współudziale 
wtryska- historyczna batalia miłośław 

ę^a% >odhęd$ jąń .się ogólnopolski 
organizacji nątodzieżowy oh. Od- 

fcu^wuje ̂ się,; icż, ^ b y  tjko-wy palap 
v/ ^nós^ąiwiu. “.gdzie mieści^ się_.bę- 
<tefór;'szkoła ofaz 'muzeum hisłorycż-

1 c: • /*Ł _ ’’ ' f! c '
ńTO  ZN A  TYCH ZBRODNIARZY? 
Gibręgówa' Kon&Śja ’ Badania Zbrod 

irti (BKemieckifeh’ ptowadzi dochodzenia 
przeciwko /następującym. przestępcom 
wojennym-. ;z.- .-terenu wielkopolskiego: 
Kultowi V, ę̂hm-alzv. zast, namięsbnika 
Rzeszy n̂ a okręg . Warty, Wilhelmowi 
Julgowi, szeio-WL firmy budowlanej 
w 1 ̂  Pózńóhiu i Heinrichowi Hobbie, 
wyższemu urzędnikowi w-urzędzie na 
mie^tniika Rzeazyaw Poznaniu.
V ODBUDOWA PAWILONU RZE- 
WłE3LNl€ZEGO;.- Wszystkie Izby. RzC 
r*vi.eś!nłcae w. Polsce, a jest'i oh 14, od 
ł̂ u-du i ą . w -^s^ybkim , tefnpie spalone, 
w  flis ie  wojny pawilony od, strony 
ul; yzti: Świerczewskiego w  Poznaniu, 
o o-.ólnej, powierzchni 2,600 m kw. 
Kąszt odbudowy wynosić będzie oko 
Srl-30 mii; zł.

■; Ziemia Lubuska
rf-^JAZD,\ STAROSTÓW ,. .Mtpvy o* 
płatnio odbył się-,w Gorzowie wyka
zał, ze wszystkie; powiaty Ziemi Lu 

?, Ruskiej .wywiązały się ze . - Swych 
za,4ań w  ub. -i;pku. zadowalająco. 
Nu specjalne wyróżnienie ■ zasłużył 
starosta Wencel z pow. gubińslciego, 
który  teren swój wydajnie podniósł 
z  upadku. Pracą; starostw w  rb. o- 
pejmie 3 glówng; zagadnienia: likwi 

■ 4ację ugorów, ędbudowę i regula
cję spraw osadniczych.'Na zjaździe 
nacisk położono na znaczenie współ 
jjąwodhietwa: pracy.

PIERW SZA SZKO ŁĄ w  okręgu 
lubuskim całkowicie zradiofo- 
nizowaną jest- Gimnazjum i Liceum 
dm; T. Kościuszki w  Gorzowie 
Kompletne urządzenie w  postaci do 
śkonałego' radioodbiornika i 20 gło
śników ufundował Komitet Rodzi-, 
cielski kosztem 60 tys. zł.

W STAREM  KUROW IE odbyło 
*ię poświęcenie “odbudowanego tar; 
laku, ,

KURSY KROJU I  SZYCIA  dla go 
spodyń wiejskich zorganizował Zw. 
Sśrhop. Chłopskiej w  pow. Wscho- 
W lNŻa' 3-łnieśięćzną naukę pod fa
chowym, kierownictwem opłata w y
nosi tylko .1.500, zł. (f)

= = = E A S I O  == = ==
CZWARTEK, 22* stycznia 1948 r. 
t,2Ó Lekcja jęz. rosy jak. 7,35 Muz. 

8,20 irifortm. 8,25 Skrzynka PCK. 
8,35 Muz. 10,40 Aud. Min. -Ośw. 11,57 
Hejnał. 12,03 Wiadom. 1<2;08 Przegl. 
prasy stoi. 12,15 Muz. 12,20 Z mikroł. 
po kraju. 12,30 Muz. 13,15 Dla każ
dego . coś prakt. i komunik. 13,20 
Konc. reki. 13.40 Muz.- 15,00 Inform. 
,15̂ 15 Aktualia. 15,25 Komunik. 15,30 
Muz.-15,40 Wieś słucha. 16,00 Dzień. 
16,12 Tu mówi Wybrzeże. 16,35 Poroz
mawiajmy. 16,55 Z życia wyższych u- 
czelni. 17,00 Muz. 18,00 RUL. 18,15 
Kącik PRW. 18,20 Konc. życz. 18,30 
Skrz. techn. lS;40 Muz. 18,45 Wlecz, 
liter. 10,00 Z zag. ..świata prac. 19,10 
'Aud. dla wojska.* 19,40 Melodie świa
ta. 20.00 Dzień. 20,50 Aud. TUR-u 
21,00 Zwycięstwo Sokratesa. 21,45 
Muz. 22,45 Korne. / Życz. 23,00 Ost. 
.Wiadom. 23,10 ' Prog.r. ha  jutro. 23,20 
Muz: 28,55 Z ost. chwili,’

Groźny pomór na kury
(ju r) Na terenie Wrocławia i  óko- 1 

licy 'zanotowano kilka wypadków j 
pomoru kur. Ze względu na w y ja t ! 
kową zakaźność tej niebezpiecznej 
dla drobiu choroby podajemy jej 
przebieg.

Pomór szerzy, s ię . głównie wśród 
kur, lecz dotyka również gęsi, indy
ki, bażanty, a nawet wróble, p co 
za tym idzie, wszystkie ptaki no
gą roznosić zarazki. .

Pierwsze objawy pomoru występu 
ją w trzecim lub piątym dniu po 
zakażeniu. Chora kura ma tempe
raturę 44 stopnie C, nie chce jeść,

Polska Fabryka Baterii 
99B L A B K “

Więcław, al. Cen. Sikorskiego 28 

Z a k u p i m y

(ii CE l i  ii mM zńeoo
220/380 V  z zerem 75 Amp.

581

jeśl senna i nieruchomo siedzi z 
opuszczonymi skrzydłami. Z dzioba 
spływa jej śluz, a grzebień i kol
czyki zabarwiają się na kolor pra
w ie czarny.

Kury już zarażonej nie da się u- 
leczyć. Najlepiej więc zabić ją i do 
brżO zakopać lub spalić. Dla uchro- 
nifenia reszty kur od zarażenia na
leży kurę objawiającą podobne 
symptomy izolować od reszty i nie
zwłocznie zawiadomić władze we te 
rynąryjne.

Ukrywanie choroby będzie kara
ne. Kto zgłosi o epidemii — otrzy
ma wszelką pomoc, a nawet moż
liwe jest* odszkodowanie żą straty.

PROSZKI do SPAWANIA
ŻELIW A, MIEDZI, MOSIĄDZU, 

ALU M IN IU M
Proszek do szybkiego utwardzania 
(cementowania) powierzchni stali

W YTW Ó RNIA  CHEMICZNA 
Kraków, pi. Wolnica 9. 

Przedstawiciele rejonowi poszuki
wani. K  252

UDELIK/tfNIĄ

j  FALKłE^iCZ^ŻNAW
K  207

Zjednoczenie En ergetwczne Okręgu Dolnośląskiego 
ur Jeleniej Górze, wi. Bogusławskiego 2
• ,-v  « ..• • • -ogłasza ,

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na dokończenie' montażu nastawni dla rozdzielni neipowiefrrznej w Bole1- 
sł-awcu.

Projekt wraz z rysunkami jest'do obejrzenia w Wydziale Rozdzielni. 
ZEODś w  Jeleniej Górze, ul. Krawiecka 5, gdzie oferenci otrzymają:nadto; 
bliższe informacje techniczne. '

Oferty muszą zawierać dokładny termin wykonania roboty oraz cenę 
obejmującą wszelkie- .związane z tą robotą ieoszty.

Oferty w bssfirmowyoh, przepisowo zalakowanych kopertach z napi
sem „Oferta na nastawnię dla Bolesławca" należyE-skł&dać w pokoju Nr. 
24 ZEODś w Jeleniej Górze do dnia 27 stycanią 1918 r. do godz. 12-tej, • 

Komisyjne otwarcie i rozpatrzenie ofert nastąpi; W tym*terminie,w gaL 
blnecię / Dyrektora Techimczinego ZEODś.

Zjednoczenie zastrzega - sobie pra wo dowolnego wyboru oferenta, 
zmniejszenia lub zwiększenia zakresu roboty, jej ew. podziału między kila
ku oferentów oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyny i  bez 
pokoszenia jakiejkolwiek odpowiedzi alności za skutki wynikłe dla oferen
tów. . K  263, . "

TŁOKI SAMOCHODOWE i M O fO C m O W E

Hurt
obrobione we wszystkich wymiarach 
ze znakiem ES oraz sworznie,. pier-~ 
ścienie i  wszelkie * akcesoria samo- 

. chodowe poleca
Detai

W g i M m W  B M l M W  b ę j & e m m
A R T Y K U ŁY  SAMOCHODOWE —  MOTOCYKLOWE K  264

K A T Ó W  i CE, ul, 3-ggo MAJA 19, tel. 331-77

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświad
czenie pracy, kartę rejestracji RKU 
Legnica, dyplom ukończenia Szkoły 
Rolniczej — Wincenty Duch, Kłonice 
pow. Jawor. 586

UNIEWAŻNIAM skradzioną legityma 
cję służbową, dowód osobisty, odci
nek zameldowania, legitymację ZŻ, 
kartę odzieżową, żywnościowe Klary 
Jankowskiej. Karty żywnościowe, o- 
dzieżową Apolonii Jankowskiej — 
Wrocław, Traugutta 131 m. 7. 566

UNIEWAŻNIAM zagubioną' kattę re
jestracyjną na nazwisko Jamer Ka
rol." ‘ ’ ' ‘ . I

"UNIEWAŻNIAM -zgubiony odcinęk 
zameldowania. Gzyż Tadeusz, Wro
cław, Grudziądzka 79. 358

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
tyT kartę RKU Dębica -  Mięlec, dwie 
me^rylci ślubu (kościelny, cywilny), 
zameldowanie, kartą rozpoznawczą na 
nazwisko Wytrwał August. 557

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma
cję 652/47 wydaną przez Wrocławski 
Związek Nauczycielski — Fijałkow
ska Janina.

UNIEWAŻNIAM zgubioną ka.rtę re
jestracyjną RKU , Gorzów 1 odcinek 
zameldowania na nazwisko Erenc 
Walerian. . K240

UNIEWAŻNIAM sicrad7.ioną kartę re 
jestracyjną RK li wydaną^ w Kal;szu 
na nazwisko Bednarek Stanisław.

B K K  K-250

ORGANISTĘ w potrzebie zastąpię, i 
Ogłoszenia: Wrocław, Patenicka 30. 
Rudziński. 572 i

KULTURALNA, inteligeritna, solidna i 
zajmie się domem u kulturalnego pa
na. Oferty: „Słowo Polskie" pod nr. ! 
„551", 551.J

g ~ " WOLNE POSADY

CENTRALA HANDLOWA PRZEMY
SŁU ELEKTROTECHNICZNEGO po
trzebuje trzech handlowców' -  bran- 
źystów na stanowiska kierowników 
sklepów interwencyjnych w Oławie, 
Świdnicy.. D z 1 e r i orf; o w ie —  kandyda
tów tam zamieszkałych. Zgłoszenia: 
Wrocław. Kazimierza Wielkiego 32.

519

PRZYJMĘ natychmiast' bezwzględnie 
uczciwą gosposię z pierwszorzędnym 
gotowaniem do 4 osób (2 dzieci S let.) 
Inż. Sowiński, ul. Traugutta 81 m. 5. i 
ZgŁoszenia do 10-tej rano. • 588 .

GOSPODYNI do prowadzenia domu, 
uczciwa, potrzebna za dobrym wy na- . 
grodzeniem^ Wręclay/ - Zalesie, 'Ul, 
Karłowicza 38. • 577

PANIENKĘ inteligentną, chętnie sie
rotę przyjmę do towarzystwa i łat
wej pomocy . domowej. Szczegółowe 
Oferty „Słowo Polskie" pod „Rodzi
na". tj ■ 555-

UNIEWAŻNIAM zagubiony dow-Ód 
PKP nr. 15030 • na nazwisko Wanda 
Szwondór oraz T~:esy SzWónder nr. 
15651 wydane przez DOKP Wa rs za - 
wa. • ______ ~
UNIEWAŻNIAM skradzione świade
ctwo obywatelstwa polskiego i kartę 

'rejestracyjną wydaną- pr^ez gminę 
<Pławina na nazwisko Bęć Ryszard. jm

• '  • • ' K-248-

UNIEWAŻNIAM, zagubioną książecz
kę, wojskową,, metrykę urodzenia wy
dane przed wojną oraz dowód osobi
sty na nazwisko Gołębiowski Karol.■ - mm • • - BI k-247
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód 
JPKP nr. 2£2S wydany przez DOKP 
Wrocław na nazwisko Kurek, Stan;-, 
ęław. ■■ K.24C

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sobisty kolejowy nr>. 22434 wydany w- 
Lubienie na nazyrisko Bplcsta- Grar 
Żyńa> . .  ̂ | . K-245

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód o- 
sóbisty kolejowy nr. 21242 wydany 
przez DOKP Lublin na nazwisko Kó- 
'ciuba Alicja. . . ' K244

UNIEWAŻNIAM zagubiony - odcinek 
'zameldowania 1 kartę rejestracyjną 
RKU Tani ów r.d nazwisko Duda Ka
zimierz... K  243-

■UNIEWAŻNIAM. skradzioną legity- 
łnację kolejową nr. 07444 i książecz
kę biletową nr. 118046 wydaną przez 
DOKP Wrocław na nazwisko Brzy- 
sko EdfWard. K  241

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświad
czenie na Krzyż Walecznych na na
zwisko Kalitan Władysław. K  242

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświad
czenie odroczenia wojskowego na na
zwisko Wichrowski Eugeniusz. K  252

UNIEWAŻNIAM kenńkartę, kartę e- 
wakuacyjną wydaną w Monachium na 
nazwisko Wolski Ludwik. K254

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości 
konia nr. 16168 na nazwisko Ko
nieczny ' Wincenty, Radomierz nr 5, 
powiat Jeleniogórskl... K-255

UNIEWAŻNIAM -zgubione zaświad
czenie tożsamości na nazwisko Salo
mon Stefan. K  256

UNIEWAŻNIAM skradzioną wraz z 
innymi dokumentemL kartę rozpoz
nawczą Ludwika Staeweh, Folanl- 
Ca-Zdrój, ul. Leśna 14. K256a

UNIEWAŻNIAM odcinki, zameldowa
nia Stanisław, Maria, Anna Stefanów, 
zaświadczenie RKU, kartę własności 
majątku -r- Stanisław Stefanów.

K25Gb

UNIEWAŻNIAM zagubioną legityma
cję i metrykę na nazwisko Grablew- 
ska Irena, Wińsko, pow. Wołów.

K.265

•UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU 
■metrykę, urodzenia na -nazwisko Ka
sperek Mieczysław. 590

I ^ ^ P O S A ^ P O ^ U K U J ^ ^ I

SZOFER kawaler z czteroletnią 
{praktyką garażową poszukuje pracy 
na wóz osobowy lub ciężarowy. Zgło
szenia: „Słowo. Polskie" pod „574".

574

SEKRETARKA -  maszynistka długo
letnia praktyka, - znajomość języka 
niemieckiego poszukuje- pracy. Zgło
szenia: „Słowo Polskie" pod „Ruty
nowana sekretarka". , „• 571

KSIĘGOW1?  ze. zjnajiomośoią księgowo 
śpi przemysłowej poszulkuje pracy. 
Oferty: .Wjrocłajw, ,uL ^WorcelLa  ̂12/14.

563

POTRZEBNY, czeladnik i ekspedien
tka dó wyrębu mięsa. Tylko siły 
Pierwszorzędne z dłuższą praktyką. 
Oferty kierować: „Słowo., Polskie"
pod „Wędliniarnia". 580

WYTWÓRNIA sznurkowćÓW Kę^-|j 
ciuszki 130 poszukuje sliy- obanaj- 
mionej z robotą spodów sznurkowych*.

591

N 'fA  •‘U K A l

KORESPONDENCYJNA ; ktfi^y kslęgo - 
wości. .informacje: Lubtth' •" Skrytka- .
pocztowa 105. ' K 47

KORESPONDENCYJNE KURSY ję
zyków obcych. Informacja: ■ Warsza
wa, Bracka 18/261 K 202

KURSY kroju, szycia, modelowania' 
ubrań damskich, 'dziecięcych i  bie
lizny. Nauka fachowa. Wrocław, 
Sienkiewicza 98/8; : ' V 575

L  O K A  L  E

MAGISTER praw, na śtahowiśku, ka
waler,. poszukuje pokoju umeblowa
nego. Zgłoszenia: SłoWo" :pb& „De
bra zapłata". v . . . 564

POSZUKUJĘ pokoju z kuchnią, u- 
męblowane. Zwrot kosztów. Wiado
mość:-Rejtana Jl 2 m. 7. ' ’ 587

KOMFORTOWE 3 pokojowe mieszka 
nie Jelenia Górą zamienię na mniej
sze we Wrocławiu. >^łowo . Polskie" 
jjKomfort". 560

POKÓJ do wynajęcia ‘^utrzymaniem. 
■Prądzyóskiego 7/4. 556

DWA pokoje wygody, nowoczesne u- 
mebiowane lub nie, zwrot remontu 
poszukiwane. Żeromskiego 39/6. 4—6.

552

| PO SZUKIW AN IA  RODZIN |

WYSOCKIEGO Kazimierza, ostatnio 
zamieszkałego w Lucku, a obecnie nie 
znanego z miejsca pobytu Wzywa 
Sąd Okręgowy we Wrocławiu,-ul. Są 
dowe nr. 1 do zgłoszenia się w spra 
wie rozwodowej I. C. 636/47, wyto
czonej przez jego żonę Jadwigę. 541

,R  O Z N E

PRZEDSIĘBIORSTWO budowlane 
„Budremont", W<rocław, ul. Kreślar
ska 26. Zełożone w styczniu 1948 r.

573

ZAWIADAMIA się, że od stycznia 
został otwarty eąkład fotograficzny, 
Wr-ocław, Kościuszki 156. Ftranciszeilc 
Szuszkiewicz; K  268

CENNIK OGŁÓŚZKS 
Ogłoszenia w tekście przy sz„e*oko- 
śe] 1 szpalty do 70 mm — 55.— tl 
za 1 mm, od 71 — 120 mm — 70.— 
zł za 1 mm, od 121 —■ 200 mm 85.— 
zł za 1 mm, od 201 — 300 mm — 
105.— zł za 1 mm, ponad 300 mm
— 135.— zł za 1 mm. Ogłoszenia 
za tekstem: do 70 mm 35.— zł ze 
1 mm, od 70 — 120 mm 45.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
55.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm
— po 70.— 7.1 za 1 mm, ponad 300 
mm — po 90.— zł za 3 mm; Nekro
logi: do 70 mm — po 30.— zł za 1 
mm,1 od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 mm, od 2Q1 — 300 
mm po 110.— zł za 1 mm, pohad 
800 mm — po 130.— zł ze 1 mm. 
Ogłoszenia .drobne: po 30.— zł za 1 
słowo, dla poszukujących pracy po 
15.— zł za 1 słowo. — Zastrzeżenie 
miejsca w tekście — do 50 nim 
przy ogłoszeniach j e d n oszpa 1 to wy ch 
oOo/o drożej — większe t dwuszpal- 
towe — 100°/o drożej. Za ..niedzielę 
1 święta dopłata 30®/o. Ogłoszenia 
drobne — minimum 10 słów — 
maiimum — 40 słów. Konto PKO
— Nr. V III - 135.

SŁOWO POLSKIE Nr 21 Str. 5

i m m m m  drobne lj
|| ^  ^  ̂  ̂HĄiSDŁOWS^ ^

SPECJALISTA wiecznych piór kupu
je połamane pióra markowó, oraz e- 
bon-ifc* 1 bursztyri. Kiełbaśnicza 28;

K 199.

ODSTĄPIĘ piekarhię w b .: dobrym' 
punkcie za zwrotem kosztów. Wia
domość: Poniatowskiego 24/16. 507

UWAGA! Kupujemy rurki szklane 
„Termo-Labor-Szkło" — Pł. Grun
waldzki 60. 451

FORTEPIAN koncertowy oraz meble 
sprzeda autochton. Wiadomość: Re
dakcja „Słowa Polskiego" pod „Au
tochton". • * • ; 576

FRYZJERSKI zakład w powiatowym 
mieście odstąpię. Oferty do Redakcji, 
pod „Zakład". '  . 570

LOKAL nadający się na prowadzenie' 
każdej branży ‘ za zwrotem kosztów 
remontu. UL H. Pobożnego 23 u 
krawca. • - -' • 5oS

SKLEP z magazynem odstąpię za 
zwrotem kosztów remontu. Jar. Dą
browskiego 74 m. 3. <. K  279

SPRZEDAM Samochód Skoda -  szóst
ka na oh-odaie z papierami, gumy 
stan pierwszorzędny. Wojciecha 64.

\ 562

SPRZEDAM w dobrym stanie „Opla 
lOlimpię". Wiadomość: Skład Stalina 
170. / 559

OBRĄCZKI śluifine .oraz 'w ie lką  biżu 
iterię poleca StąjewsJki,. .Wrocław, 
Swierczawtsikiego 42. - K  55

KUPIĘ dełob !to7»ai@©&ne~'  ̂ Forda 
Y-8 i nowy motor, , ^ >jciecba  64, gto, 
laennia. * -^ ^ z***™  ■

DUŻY lokal frontowy urządzeniem 5 
ubikacji, nadający się ha każdą' bran 
żę .lub magazyny. 1. biura do odstąpie
nia. Wiadomość: Wrocław,-plac Trzeb 
nicki T. Restauracja.^' . V , 5GSf;

KUPIĘ., willę' jednorodzinną we Wro
cławiu. Pisje-ińne zgłoszenia wraz z 
podaniem adresu kierować, pod „W il
la" do „Słbwa Poiskiego"i, • K  267

CZARNE dogi do sprzedania, oglądać 
od godż. 13-^15. Wrocław, Cyphiana 
Norwida .19 m. 27 ,..T ' / 553

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę 
^K U  Wrocław,, kartę repatriacyjną 
Ćwierz. Józef. 521

UNIEWAŻNIAM utracony dyplom 
mistrzowski rzeźniczo - wędliniarski, 
wydany dn. 15 grudnia11943 przez b. 
Grupę Rzemiosła w Radomiu. — Ju- 
styna Tadeusz. _______ ' __________ 448

UNIEWAŻNIAMY zagubione dwa od
cinki zameldowania Stanisława .1 Mi
chalina Nalepa. Jawor, pl. Wolności 4 
_  _ • ; ' v . _  ' ' • 533

UNIEWAŻNIAMY zagubioną kartę 
rejestracyjną motocykla DKW nr. re
jestracyjny M. 79686. motoru 630.680. 
Kamieniołomy Zimo w ice,. powiat- Ja
wor.; 584

UNIEWAŻNI-.M kartę ewakuacyjną 
wydaną Cżortków 10.10.45 — Żdzie- 
jowska Weronika, "awor, Mickiewi
cza 16. . - •  ̂ ■ 585

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
na nazwisko Kowalski Adolf. 580

UNIEWAŻNIAM skradzione doku
menty: karłę  ̂ RKU Jelenia Góra, me
trykę urodzenia, odcinek zameldowa
nia Wrocław — Hermanowicz Józef.

: • . ... - ,582:
UNIEWAŻNIAM -Bkra&rióńy dowód 
osobisty Wydany przezjylądze gin. na. 
naz\viśkk) _ ^ąbTowski Marian.- 678



Ż Y C I E  S P O R T O W E  
Narciarze wyjechali
do St. Moritz
wyposażeni jak nigdy dołqd

Krakowie Polski Związek Nar 
ciarski urządził konferencję praso
wą, na której prezes PZN  dr. Bo
niecki oraz przedstawiciel P.K.Ol. 
inż. Przeworski zapoznali zebra
nych z wynikami przygotowań w 
wyposażeniu i sprzęcie naszych 
narciarzy, którzy w uh. tygodniu 
wyjechali na Igrzyska Zimowe do- 
St. Moi-itz. Polski Komitet Olim
pijski posiadając znaczne wpły
wy z konkursu „Zgadnij kto wy-

Skaiecki—Waluga?
Dowiadujemy^ się, że na dzień 

1-go lutego sekcja bokserska IKS-u 
ma zamiar sprowadzić na towarzy
ski m^cz ósemkę szczecińskiej O- 
dry. Będzie to bardzo ciekawy mecz, 
a najciekawszym pojedynkiem bę
dzie spotkanie w  wadze lekkiej po 
między Walugą a *Skaleckim. Jak 
wiadomo, Skałecki ostatnio dwu
krotnie pokonał Bibrzyckiego i  jest 
w  bardzo dobrej formie.

Dziś Burza walczy
z Budowlanymi

W  dniu dzisiejszym w sali OKZZ
0 godz. 19-tej odbędzie się mecz. 
bokserski o mistrzostwo B-klasy 
DOZB pomiędzy Burzą i  Budo
wlanymi. Pierwszy mecz tych dru
żyn przyniósł zwycięstwo ósemce 
Burzy w stosunku 12:4. Od tego 
czasu Budowlani znacznie się-pod
ciągnęli i przypuszczamy, że nie 
przegrają już w takim - stosunku, 
jakkolwiek nie wątpimy, by Burza 
miała jakiekolwiek trudności. Bar 
dzo ciekawie zapowiada się walka 
Pola z Peczeniukiem,

Kinder spotka się
z Pineckim

W  ramach 'interesującego turnie
ju zapaśniczego najciekawszą wal
kę stoczył przybyły niedawno do 
Wrocławia Binder z Gromoffem. Po 
dziesięciu minutach walki zwyciężył 
Binder bocznym przerzutem. •

Po tej walce Pinecki wyzwał Bin- 
dera do walki, która prawdopodob
nie dojdzie do skutku w  najbliż
szym czasie. Walką tych dwóch wy.

1 sofcie j- klasy zapaśników' będzie 
prawdziwą ucztą dla miłośników te 
go sportu.

gra“, z opłat napływających z nrzą 
dzanych imprez, przeznaczył po
kaźną sumę ńa wyekwipowanie-na
szej ekipy narciarskiej, liczącej 13 
osób. Według zapewnień PZU za
wodnicy nasi wyjechali do Szwaj
carii wyposażeni tak wspaniale, 
jak dotąd nie hyła wyposażona żad 
na ss naszych cklp narciarskich. 
Podkreślić należy fakt, że jeden ze 
znanych działaczy zakopiańskich 
St. Zubek oddał do dyspozycji na
szych narciarzy własnoręcznie wy
konane klejonki przedwojennego 
hikóru, posiadającego dziś bezcen
ną wartość.

Na konferencji podano "również, 
że po olimpiadzie przewiduje, się 
liczne straty naszych narciarzy za
granicą. Przypuszczalnie starto
wać będą w Finlandii, Jugosławii 
i Czechosłowacji. Jednocześnie po
dano ,że na zawodach międzynaro
dowych o wlelką nagrodą Tatr w 
dniach od 3 do 7 marca zapewnio
ny jest start czołowych narciarzy 
Francji, Jugosławii, Czechosłowa
cji, Norwegii i Węgier.

Pingpongiści KMSS-u
zwyciężają

Pingpongiści KMSS-a rozegrali 
towarzyskie spotkanie z wrocław
skim Pułkiem Lotniczym wy grywa- 
jąc mecz w  stos. 6:3, Najlepszym in 
dywidualnie był zawodnik’ KMSS-u 
Zawilski, który wygrał wszystk''e 
swoje spotkania.

Wyniki techniczne spotkania by
ły następujące: (na pierwszym miej
sc-- zawodnicy P.L.): Chojka' — Zs 
wilsk: 11:21, 11:21, Pelczarski —
Kożdoń 21:19, 21:13, Pawiński -  
Pech 21:11, 11:21, 21:18, Chojka 
Kożdoń 7:21, 15:21, Pelczarski — Za' 
wilski 13:21, 14:Ź1, Pawiński — Kc 
żdoń 2L19, 11:21, 20:22, Pelczarski— 
Pech 21: 10, 21: 16, Pawiński —  Za
wilski 22:20, 14:21, 12.21, Chojka, -  
Pech 9:2i, 4:21.

Tournee Arsenału
po Europie

Leader pierwszej ligi angielskie] 
Arsenał otrzymał zaproszenie na ro 
zegranie kilku spotkań na Węgrzechr 
w  Czechosłowacji i  Austria.

Dowiedz sic, że  ««•
„.W  Chinach w  rzece Yanjj-Tse 

projektuje -się budowę największej 
w  świecie tamy, która umożliwi na
wodnienie 4 milionów ha ziemi. Bu 
duje się również elektrownię, zdol
ną zelektryfikować obszar zamiesz
kały przez 100 miliony ludzi. Ko-, 
s ity budowy przewiduje się na bli
sko 1 miliard dolarów. Gigantyczny 
zbiornik wody o pojemności 60 mi
liardów metrów sześciennych, bę
dzie miał- długości 400 km. Wyso
kość tamy —  230 m.

...W Los Angelos w  jednej z  naj
nowocześniejszych fabryk USA — 
„US Naval Drydccks Terminal Es- 
land" istnieje .oryginalny oddział 
elektro-optyczńy: Żelbetonowy bu
dynek tego oddziału, którego pod
łoga ma około 9.000 metrów kwa
dratowych powierzchni, ustawiony 
jest na pływającym fundamencie 
dla zapobieżenia wstrząsom i drga
niom. W  budynku tym remontuje 
się najczulsze przyrządy wśpółczes 
nych okrętów wojennych, jak: ra
diolokacyjne, radiowe, dalekomie- 
rze, hydrokompasy itp.

FRASZKI
KIEDY ABDYKACJA?

Nie chcąc na przeszkodzie narodowi 
[stawać

król Michał z abdykacją ni chwili 
[nie zwlekał. 

Król Jerzy z koroną nie chce się 
[rozstawać,

i wbrew woli narodu wciąż udaje 
[Greka. 

M IR.

DLACZEGO?
Tyle ulic w  naszym mieście 
nazwano rozsądnie i  ładnie — 
dlaczego nie ma jednak nlicy

\  - [„Złodziejskiej"?
przecież tyle się kradnie...

LUCJAN SOCHA

„LATAJĄC E SK R ZY D ŁA «

Yajnowszy model samolotu zwany 
.,Latające skrzydła" w czasie prób

nego lotu

...Włókno nylonów produkuje się 
z węgla, powietrza i wody.' Mate
riały, jak widzimy bardzo .cnie. 
Dlaczego więc pończochy są—takie 
drogie?

...Damskie pończocHy wyrabia się 
już także z... nierdzewnej stali. O 
tym — jak dotychczas ‘—  curiosum 
laboratoryjnym powiadomił ostat
nio przewodniczący amerykańskiego 
Instytutu-Żelaza i  Stali.

„•Podczas wojny stacja radar wa 
odkryła pewnego razu „niezwykłą 
łódź podwodną". Po kilkutygodnio
wym pościgu okazało się, że łódką 
podwodną był... wieloryb. Naprowa
dziło to na fnyśl wyzyskania rada
ru dla ułatwienia... poiowu wielo
rybów, co też w  chwili obecnej się 
robi. Ma to tym większe znaczenie, 
że mięso wieloryba, które kiedyś 
wyrzucano, obecnie z powodzeniem 
służy do produkcji konserw.

Zd. J.

Gejsze przeciwko
»czarno - rjjakouir j«... 
miłości

Jek donoszą z Osęki, odbyło się, tum 
burzliwe zebranie gejsz japońsHich. 
które ostro zaprotestowały przeciwko 
decyzji władz amerykańskich* zamy
kających herbaciarnie.

"Właściciele tych lokali rozrywko
wych musieli zwolnić gejsze z p_reey. 
- Gejszę uchwaliły rezolucję, w  któ

rej zwracają się do Mac Arthura z 
żądaniem, eiby ponownie otworzył 
wrota gościnnych herbaciarni.

Motywacja tej rezolucji jest dość 
oryginalna.

„Nie chcemy — mówią gejsze — u- 
prawiać miłości „czarno. -  rynkowej".

Szczytem .wszystkiego jest jednak 
fakt, że rezolucję gejsz poparło swy
mi podpisami 250.000 Japończyków.

Tabela wygranych 52 loterii
3-ci dzień ciągnienia i-ej klasy

Wygrana 500.000 zl Nr 1500 padła 
w  Warszawie).

Wygrane po 200.000 zł N r Nr 192 
(padła w  Łodzi) 44997 (padła w  War 
szawie) 74822 (padła w  Warszawie).

Wygrane po 100.000 zł Nr N r 16937 
28749 35740 62953 78826 79911 
- Wygrane po 50.000 zl Nr Nr 10296 
27959 31063 59740 76952

Wygrane po 20.000 zł N r N r 662 
6360 9314 11164 12525 15038 21617
21705 21824 30084 31849 35382 36443 
39590 42531 42637 43258 44644 46460 
51316 52682 54424 56332 57280 67098 
72772

Wygrane po 1Q.000 zl N r Nr 4177 
5735 10380 18603 19924 22085 25718 
26679 28392 29295 29925 30172 32861 
33712 35981 39659 39734 42860 43399 
47879 48209 51037 58863 59041 65088 
66753 67978 68705 69383 71480 72554 
74452 75577 76240 77456 78645.

Wygrane po 4.000 zł Nr N r 709 
848 1036 348 489 740 924 2326 746 
3329 429 493 921 4370 429 543 926 
5324 386 825 6714 846 7287 315 706 
873 8225 275 583 9071 238 273 10195 
690 916 11138 197 225 352 - 450 662 
898 943 961 12147 581 991 13220 429 
737 14186 354 536 654 656 747 15232 
580 17725 914 18084 258 296 440 731 
19355 409 693 942 20008 113 265 670 
75& 21097 195 518 577 774 94J 22336 
651 23272 15089 595 26190 27133 220 
323 341 672 28088 29361 3Ó431 31036 
336 662 731 848 948 32084 33723 935 
34077 760 35149 199 36038 213 448 950 
37470 706 38216 233 592 684 40475 528 
41142 285 364 649 879- 42174 43206 
44116 151 45033 46840 908 47426 947 
48624 707 792 49216 407 662 966 51046 
086 790 52583 53477 919 55215 230 
285 324 621 720 737 796 56493 646 
57511 684 687 58075 210 601 749 834
978 59603 739 60110 229 213 703 863
62365 374 644 935 63168 378 500 610

629 64446 864 65988 116 357 479 887 
67190 260 433 555 68984 69331 667 
866 995 70017 294 318 469 71312 656 
72105 212 222 73838 74445 436 733
982 75020 360 469 76217 77348 648 
f40 780 78108 723 867 877 79507 660. 

Dalszy eląg wygranych po 1.008 zł 
z 1-go dnia ciągnienia.

60041 107 354 79 83 91 575 81 713 
813 14 927 50 61006 234 336 585 613 
875 032 62018 034 128 76 88 264 320 
454 84 586 836 74 939 44 95 63071 
83 241 461-530 54 71 85 688 741 811 
69 98 906 64019 128 305 494 539 627 
64 77 84 88 723 845 61 97 976 65055 
96 U PS ?  303 413 529 718 39 826 83 
66036 108 296 347 457 525 .76 84 87 
874 97 972 88 67037 140 272 406 553 
614 83 769 828 68101 15 325 3 3 702 
60069 84 277 473 500 668 96 709 42 
79.

70140 238 41 4 348 87 97 405 504
71 822- 52 83 901 51 71078 160 67 305
492 515 743 843 986 72364 90 98. 435 
502 37 62 94 921 33 68 73044 77 96 
225 306 445 680 726 54 820 26 65 84 
962 74051 159 72 81 212 62 6 445 506 
98 603 64 8 721 914 75008 113 275 
324 542 7 66 87 651 763 846 76021
230 45 56 360 78 404 45 56 7 666 86
849 92 930 77038 101 228 92 302 404
72 523 45 718 33 78 870 920 78015
26 45 55 8 61 373 557 659 705 825 8
901 79083 260 3 315 401 15 47 95 585 
640 745 77.
Wygrane po 1000 zl z 2-ego dnia 

ciągnienia
213 33 63 328 57 453 93 560 610 17 38 
77 94 700 67 983 1452 65 533 35 671 
706 64 911 74 2029 164 84 242 300 22 
46 430 678 741 45 54 843 920 81 
3055 72 106 278 84 303 84 496 540 65 
639 .757 831 4148 236 376 79 464 88 
502 700 816 65 89 909 23 5017 35 89 
244 82 92 330 499 940 49 6047 97 250 
94 420 53 561 657 73 7001 185 212! 34 
322 29 65 426 557’ 85 644 714 842 79

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zl podany będzie jutro

tu w U

Po „zlikwidowaniu“ załogi niemieckiej ekipa restau
racji ,&ur Huette" ląduje na lotnisku pod Londynem. 
Szef Fraiiz Morzik oznajmia Leonowi Jodłowskiemu, 
że od dzisiaj nazywa się kapitan W illiam  Fleming.

■ — Wróciłbym uawet do Generalnej Gubernii — powie
dział ze smutkiem Leon.

William Fleming uśmiechnął się.
— To z czasem minie. Niech się pan nie denerwuje 

niepotrzebnie. Zaraz zjemy śniadanie. Głodny pan jest?
— Nie.
Kapitan odszedł. Leon pozostał sam. Otaczali go bry

tyjscy żołnierze.
Przy Junkersie kręcili się mechanicy. Niemiecką zało

gę zabrali już chłopcy z M-ilitary Police.

Bozdział X II.
LO ND YŃSKIE  W YW CZASY

Jakaś •niąznaua ulica w centrum Londynu. Wielkie 
i  ponure gmaszysko, ciemno - szare, podobne do więzienia.

Wysiedli z ant.

P O W IE Ś Ć  47)

J e r z e g o  T u n o s z s ' - ( > ż . o w s k i e g o

Brama masywna, starożytna. Mroczna sień Dalej 
hali pełen ludzi.

Dookoła przelewa, się żywa pulsująca angielszczyzna. 
Leon rozumie wszystko doskonale. W  „Zur Huette" przy
zwyczaił się do języka niemieckiego. Przeniesiony więc do 
innego świata, zajedwie w ciągu kilku godzin, nie może 
od razu oswoić się z nowością otoczenia.

Sami Anglicy — i na ulicach i w tym smutnym, 
ciemnym domu.

„.Wielka poczekalnia.
Kapitan* Fleming znika gdzieś, zabierając z sobą ofi

cera eskorty. Beszta personelu „Zur Huette" pozostaje 
pod opieką M.P. — wojaków grzecznych o manierach 
wielce niedbałych, lecz oku czujnym — wszystko widzącym,

— Pilnują nas! — pomyślał ubawiony Jodłowski.
Czekają długo. Szef i oficer jakoś nic wracają.
Niemieckie mundury przybyszów z Warszawy 'wzbu

dzają powszechne, zaciekaw!ęnic, ale Anglicy Obserwują 
w sposób nieznaczny, dyskretny,

— Niemieccy, jeńcy. •
— Ale jacyś dziwili — z jaką swobodą zamieniają 

pomiędzy sobą uwagi,., po angielsku.
Chłopcy ż Military Police uśmiechają się życzliwie 

i  wtrącają się do rozmowy Niemców... •

W  końcu nareszcie wracają!
Kapitan William Fleming do niedawna jeszcze gene

rał Kurt Weber promienieje radością. Zapomniał na elrwi-. 
lę, że jest jeszcze w niemieckim mundurze.

— Sprawa została załatwiona pomyślnie. Opiekuno
wie nąsi z M. P. opuszczają nas niestety, i zostawiają 
własnemu losowi...

Oficer, dowódca konwoju zasalutował, raz jeszcze 
przeprosił,, zabrał swych podkomendnych i  ruszył ku 
wyjściu.

Szef spojrzał na swe niedawne „szWagierki". ■
Maska, jaką nosił w „Zur Huettef* znikła. Zmienił 

się nie do poznania. Ttrafz jego ożywił pogodny uśmiech. 
Znikło surowe napięcie rysów. Twarz stała się miła 
i ujmującą —> promieniała koleżeńską serdecznością. ,

— Elżbieta i Diana zaczekają tu na nas łaskawie, 
Wrócimy za chwilę. Pójdziemy się tylko przebrać. Jest 
tu niewielkie, wolne pomieszczenie, gdzie zrzucimy z siebie 
te mundury. Ja osobiście uczynię to z wielką przyjem
nością.

Wychodzą...
...Generał Wehrmachtu Kurt Weber, który lecąc 

z Warszawy, zamiast w Berlinie, wylądował w jednym 
z gmachów centrali brytyjskiego wywiadu. Za nim kroczy 
prosfy jak świeca Wilhelm Stolz —  rasowy oficer St S. 
Trzej kapitanowie Wehrmachtu i major Luftwaffe, były 
kucharz z „Zur Huette".

s Idą roześmiani, hałaśliwi z wyjątkiem Leona,
W przejściach tłok. Zdumieni Anglicy spoglądają na 

tych rozbawionych Niemców, zachowujących się z całą 
swobodą.

W końcu korytarza niewielka sala — schody — znów 
sala. tym razem półkolista.

Szef wskazał drzwi.
— Please!

(Dalszy ciąg futro)
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